PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C1 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07 - PRESSO IL DIPARTIMENTO di Comunicazione e Ricerca Sociale DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT. N. 1111 DEL 23/7/2020.

### **VERBALE N. 3 – PROSECUZIONE SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI**

L'anno 2021, il giorno 22 del mese di gennaio si è riunita in via telematica (Skype) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 14/C1 – Settore scientifico-disciplinare SPS/07 (Sociologia Generale) - presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. PROT. n. 1368 del 15/9/2020 e composta da:

- Prof. MAURIZIO BONOLIS professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma SAPIENZA (Presidente);
- Prof.ssa ALESSANDRA DECATALDO professore associato presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale dell'Università degli Studi di Milano BICOCCA;
- Prof. ROBERTO VIGNERA professore associato presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università degli Studi di Catania (Segretario).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15,25.

Il Presidente ricorda che, in apertura della precedente riunione (in data 8 gennaio), aveva riferito che con disposizione prot. 23 del giorno 8/01/2021 il Direttore del Dipartimento, su istanza motivata del Presidente stesso, ha concesso una proroga di 60 giorni per la conclusione dei lavori della Commissione a decorrere dal termine ultimo del 8/01/2021 (60gg dalla data della prima riunione della Commissione).

E pertanto il termine entro il quale dovranno concludersi i lavori della Commissione resta fissato nel giorno 8/3/2021.

Come da verbale della seduta precedente, di venerdì 8 gennaio 2020, i candidati alla procedura selettiva, giusto elenco acquisito in tale seduta dal Responsabile del procedimento, risultano essere, in ordine alfabetico, i seguenti:

- 1. AMRI Salma
- 2. DE TONA Carla
- 3. GRIMACCIA Elena
- 4. LAURANO Patrizia
- 5. RINALDI Patrizia
- 6. SAVOVA Ralitsa
- 7. TRASCIANI Giorgia
- 8. VIGNERI Francesco

La Commissione procede quindi alla valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, secondo i criteri definiti dal D.M. n. 243/2011 e fissati in dettaglio nell'allegato 1 del verbale della seduta del 9 novembre 2020.

L'elenco dei titoli e la valutazione preliminare di ciascun candidato vengono riportati in dettaglio nell'allegato 2, che costituisce parte integrante del presente verbale.

Sulla base della valutazione dei titoli e della produzione scientifica dei candidati, a norma dell'art. 5 del presente Bando, sono ammessi a sostenere un colloquio pubblico, in forma seminariale, presso il Dipartimento interessato, avente ad oggetto l'attività di ricerca svolta da ciascuno di essi, nonché un colloquio con la Commissione, anche per l'accertamento della adeguata conoscenza da parte dei candidati della lingua straniera indicata nell'art. 2 dello stesso Bando, i Dottori:

- DE TONA Carla
- GRIMACCIA Elena
- LAURANO Patrizia
- RINALDI Patrizia
- TRASCIANI Giorgia
- VIGNERI Francesco

Il colloquio si terrà, in sede da definire, il giorno 24 febbraio 2021, alle ore 14,00.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 19,00.

Letto, confermato e sottoscritto.

f.to PROF. MAURIZIO BONOLIS (Presidente)

f.to PROF.SSA ALESSANDRA DECATALDO (Componente)

f.to PROF. ROBERTO VIGNERA (Segretario)

### **ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 3**

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C1 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07 - PRESSO IL DIPARTIMENTO di Comunicazione e Ricerca Sociale DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT. N. 1111 DEL 23/7/2020.

L'anno 2021, il giorno 22 del mese di gennaio si è riunita in via telematica (Skype) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 14/C1 – Settore scientifico-disciplinare SPS/07 (Sociologia Generale) - presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. PROT. n. 1368 del 15/9/2020 e composta da:

- Prof. MAURIZIO BONOLIS professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma SAPIENZA (Presidente);
- Prof. ssa ALESSANDRA DECATALDO professore associato presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale dell'Università degli Studi di Milano BICOCCA;
- Prof. ROBERTO VIGNERA professore associato presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università degli Studi di Catania (Segretario).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15,25

La Commissione, accertato che i criteri generali fissati nella riunione preliminare del 9 novembre 2020 sono stati resi pubblici per più di sette giorni, inizia la verifica dei nomi dei candidati, tenendo conto dell'elenco fornito dal Responsabile del procedimento.

La Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati alla procedura selettiva, delle esclusioni e delle rinunce sino ad ora pervenute, prende atto che i candidati da valutare ai fini della procedura selettiva sono n. 8 e precisamente:

- 1. AMRI Salma
- 2. DE TONA Carla
- 3. GRIMACCIA Elena
- 4. LAURANO Patrizia
- 5. RINALDI Patrizia
- 6. SAVOVA RALITSA
- 7. TRASCIANI Giorgia
- 8. VIGNERI Francesco

La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura selettiva presentate dai candidati con i titoli allegati e le pubblicazioni.

Per ogni candidato, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati conformemente al bando.

Procede poi ad elencare analiticamente i Titoli.

Procede poi ad elencare analiticamente le Pubblicazioni trasmesse dal candidato

La Commissione elenca, per ogni candidato, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato 2/A).

La Commissione inizia la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati.

Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

- 1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Salma AMRI
- 2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Carla DE TONA
- 3) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Elena GRIMACCIA
- 4) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Patrizia LAURANO
- 5) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Patrizia RINALDI
- Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Ralitsa SAVOVA
- 7) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Giorgia TRASCIANI
- 8) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Francesco VIGNERI

La Commissione inizia la valutazione dei titoli, delle pubblicazioni e delle tesi di dottorato dei candidati

Si procede seguendo l'ordine alfabetico dei candidati.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione.

# **CANDIDATO SALMA AMRI**

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione guello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

### CANDIDATO CARLA DE TONA

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

# **CANDIDATO ELENA GRIMACCIA**

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione guello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

### **CANDIDATO PATRIZIA LAURANO**

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

# **CANDIDATO PATRIZIA RINALDI**

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

# **CANDIDATO RALITSA SAVOVA**

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

#### CANDIDATO GIORGIA TRASCIANI

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione guello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

# **CANDIDATO FRANCESCO VIGNERI**

Da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari.

Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli Commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (allegato 2/B).

### PROFILO DEI CANDIDATI, VALUTAZIONE COLLEGIALE PRELIMINARE, SELEZIONE

La Commissione conclude questa fase di elencazione e valutazione curriculare, da parte dei singoli Commissari, passando a redigere una relazione contenente la illustrazione e una breve valutazione collegiale del profilo dei candidati (anche in rapporto alla linea di ricerca e ad eventuali altri requisiti stabiliti dal Bando), nonché una valutazione della loro produttività scientifica.

# **CANDIDATO SALMA AMRI** (anno di nascita 1973)

La valutazione del profilo curriculare della candidata è preclusa, a tutti gli effetti, dalla assenza -agli atti pervenuti- della domanda di partecipazione alla presente procedura selettiva, come da requisito formale del Bando.

# **CANDIDATO CARLA DE TONA** (anno di nascita 1971)

La valutazione del profilo curriculare della candidata è limitata all'esiguo numero dei titoli presentati (<u>allegato 2/A</u>) a norma dell'art. 3 del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e alle pubblicazioni scientifiche valutabili (<u>medesimo allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 11. La valutazione risulta pertanto da un sommario riferimento integrativo a quanto recitato dal curriculum prodotto dalla candidata.

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della riflessione della condizione femminile nel contesto del fenomeno migratorio, dell'immigrazione italiana in Irlanda, del rapporto tra immigrazione ed età scolare. La candidata è in possesso di doppia Abilitazione Scientifica Nazionale (14/C1 e 14/C2) e del titolo di Dottore di ricerca in Sociologia. Il suo curriculum rivela la consistenza di una attività didattica in ambito sociologico, come Associate Professor dal 2004 a oggi, in Irlanda, qualificate esperienze di ricerca e congressuali negli ultimi quindici anni. Si riconosce una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale e della congruenza con il settore scientifico-disciplinare il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Spesso problematica la definizione dell'apporto individuale nelle 7 pubblicazioni co-firmate, sottoposte a valutazione. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

### **CANDIDATO ELENA GRIMACCIA (anno di nascita 1971)**

La valutazione del profilo curriculare della candidata si avvale in larga misura dei titoli presentati (<u>allegato 2/A</u>) a norma dell'art. 3 del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e delle le pubblicazioni scientifiche valutabili (<u>medesimo</u>

<u>allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 13.

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli dell'insicurezza alimentare, dell'analisi metodologica dei vincoli di sostenibilità economica, delle dinamiche demografiche, dell'equilibrio di compatibilizzazione tra tempi di lavoro e tempi di impegno famigliare, della povertà e della insicurezza alimentare.

La candidata è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in Economia (conseguito nel 2019) e di quello di Dottore di Ricerca in Statistica Metodologica (conseguito precedentemente, nell'anno 2000) e illustra (con riguardo all'arco temporale 2014-2020), attraverso i titoli documentati ed elencati a norma di Bando, una carriera scientifico-professionale caratterizzata dal predominio della sfera disciplinare statistico-metodologica, con pronunciata inclinazione al trattamento di argomenti macroeconomici. Il suo curriculum rivela altresì, a partire dagli Anni Novanta, un'intensa e variegata attività in questi campi, in Italia e all'estero, di tipo congressuale, di ricerca scientifica e di saltuaria operosità didattica.

Nel complesso il profilo della candidata rivela sicure qualità di originalità e rigore metodologico della produzione e lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale della sua produzione. Scarsa è invece la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Spesso non identificabile l'apporto individuale nelle 10 pubblicazioni co-firmate, sottoposte a valutazione. Giudizio di valutazione sufficiente per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

## **CANDIDATO PATRIZIA LAURANO** (anno di nascita 1974)

La valutazione del profilo curriculare della candidata si avvale in larga misura dei titoli presentati (<u>allegato /2A</u>) a norma dell'art. 3 del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e delle le pubblicazioni scientifiche (<u>medesimo allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 15.

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della analisi dell'inserimento lavorativo, delle dinamiche di insediamento territoriale e di integrazione della popolazione migrante; di analisi degli aspetti criminologici e di radicalizzazione terroristica delle dinamiche migratorie; dell'integrazione religiosa e di quella della popolazione minorile. La candidata è in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale (14/C1), nonché del titolo di Dottore di ricerca in "Pensiero politico e comunicazione nella storia" (Università di Teramo) e presenta un ampio continuativo spettro di titoli (elencati, prodotti e certificati, come da Bando) che coprono l'attività didattica come la sua operosità in materia scientifica e di ricerca: dall'anno 2007 (primo Assegno di ricerca, settore SPS/07, presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione di Sapienza Università di Roma) e dall'anno 2003, per il primo contratto di Docenza al seminario "Afghanistan. Tra storia e narrazione" per la cattedra di Sociologia dei fenomeni politici della Facoltà di Scienze della Comunicazione di Sapienza Università di Roma, fino alla docenza a contratto per l'insegnamento di Religione e mutamento sociale (48 h) presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale della Sapienza Università di Roma (anno accademico 2019-2020) e all'Assegno di Ricerca (SPS/07) presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale della Sapienza Università di Roma, sul tema "Vivere e lavorare in salute e sicurezza: prospettive di cambiamento per i lavoratori migranti nel settore agrozootecnico". Unisce a ciò una intensa e documentata attività di partecipazione congressuale.

Su queste basi, si riconoscono doti di sicura qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso apprezzamento vale per la rilevanza scientifico-editoriale e la elevata congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Sempre identificabile l'apporto individuale nelle 9 pubblicazioni co-firmate, sottoposte a valutazione. Giudizio di valutazione *ottima* per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

# **CANDIDATO PATRIZIA RINALDI** (anno di nascita 1965)

La valutazione del profilo curriculare della candidata è limitata all'esiguo numero dei titoli presentati (<u>allegato 2/A</u>) a norma dell'art. 3 del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e alle pubblicazioni scientifiche (<u>medesimo allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 7. La valutazione risulta pertanto da un sommario riferimento integrativo a quanto recitato dal curriculum prodotto dalla candidata.

Il tema prevalente del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risulta essere quello della condizione del minore nel contesto del fenomeno migratorio, con prevalente attenzione ai risvolti normativi delle politiche orientate alla sua tutela.

La candidata è in possesso del titolo di Dottore di ricerca in *Migration Studies: Thesis in International Law: 'Unaccompanied Migrant Minors: Transition to adulthood'*, conseguito alla Comillas Pontifical University, Madrid (2015-2020) e il suo curriculum rivela -insieme al contenuto delle pubblicazioni e della sua Tesi di Dottorato- una continuata attività di ricerca e di impegno professionale (*counselling*), in Italia e all'estero, centrata sui problemi della tutela del minore e dei Diritti umani, con riguardo preminente al contesto delle dinamiche migratorie.

Si riconosce una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale, mentre la congruenza con il settore scientifico-disciplinare e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la illustrata inclinazione tematica di ordine macroeconomico delle sue esperienze, risulta limitata. Tutte le 6 pubblicazioni valutabili, sottoposte a valutazione sono a firma unica. Giudizio *positivo* di ammissione al colloguio pubblico.

# **CANDIDATO RALITSA SAVOVA (anno di nascita NN)**

La valutabilità del profilo curriculare della candidata è preclusa, a tutti gli effetti, dalla assenza -agli atti pervenuti- della domanda di partecipazione alla presente procedura selettiva, come da requisito formale del Bando.

### **CANDIDATO GIORGIA TRASCIANI** (anno di nascita 1987)

La valutazione del profilo curriculare della candidata è limitata all'esiguo numero dei titoli presentati (allegato 2/A) a norma dell'art. 3 del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e alle pubblicazioni scientifiche (medesimo allegato 2/A), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 6. Né la valutazione è ottenibile da un sommario riferimento integrativo a quanto ricostruibile dal curriculum dalla candidata, in quanto esso non è presente tra i documenti presentati a norma di Bando.

I temi prevalenti del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano quelli del Terzo settore, della struttura socio-economica dell'area dei Paesi mediterranei, delle dinamiche migratorie nel contesto europeo, quelli dell'interconnessione tra economie pubbliche e politica economica.

In piena assonanza con i suoi indirizzi di approfondimento a candidata risulta in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Economia conseguito il 30/06/2020 presso L'Università di Aix-Marseille, Aix-en Provence, Francia e Università dell'Orientale, Napoli, Italia e, tra i titoli valutabili, documenta un *Master en études européennes finalité économie* (120 CFU) conseguito il 13/09/2013 presso l'Università dell'IEE-ULB, Bruxelles, Belgio con voto *distinction* e un Summer school EMES International PhD Summer "the three SE Pillars: social economy; social entrepreneurship; social and solidarity economy" Timisoara Romania, conseguito il 2 luglio 2014.

È riconoscibile una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale, mentre la congruenza con il settore scientifico-disciplinare e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la illustrata monotematicità dell'itinerario illustrato, risulta limitata. Tutte le 6 pubblicazioni sottoposte a valutazione sono cofirmate ma la loro qualità si scontra con la frequente non identificabilità dell'apporto individuale nei testi presentati. Giudizio positivo di ammissione al colloquio pubblico.

# **CANDIDATO FRANCESCO VIGNERI** (anno di nascita 1982)

La valutazione del profilo curriculare del candidato si avvale in larga misura dei titoli presentati (<u>allegato 2/A</u>) a norma dell'art. 3 del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e delle le pubblicazioni scientifiche (<u>medesimo allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 12, incluse due versioni -in italiano e in francese- della Tesi Dottorale.

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli dell'analisi dei flussi migratori, con particolare riferimento alle dinamiche di ingresso in Italia, quelli dei rapporti tra imprenditorialità italiana e imprenditorialità straniera, quelli del dialogo interculturale, quelli della sanità. Il candidato è altresì in possesso di Titolo di abilitazione francese alle funzioni di professore associato (sezione scientifico-disciplinare 19, di "Sociologia e demografia"), nonché di documentata attestazione del conseguimento del Dottorato (programma di dottorato in co-tutela) rilasciato dall'Università LUMSA di Roma e congiuntamente dall'Università di Strasburgo (2014-2015). Tra i titoli che presenta, elencati e documentati a norma di Bando, si segnalano le esperienze didattiche nel campo della mediazione culturale e del dialogo interetnico, con insegnamenti assunti presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue moderne dell'Università LUMSA di Roma e variegate esperienze di ricerca nello stesso ambito tematico-disciplinare.

Si riconoscono, a motivo dell'esame che precede, doti di qualità di originalità e rigore metodologico della produzione del candidato: positivo ma limitato apprezzamento per la rilevanza scientifico-editoriale delle pubblicazioni e per la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Sempre identificabile l'apporto individuale nelle 3 pubblicazioni co-firmate, sottoposte a valutazione. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

Sulle basi di quanto precede, la Commissione, esaurita la discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica dei candidati, ammette alla fase successiva della procedura i seguenti candidati:

- 1. DE TONA Carla
- 2. GRIMACCIA Elena
- 3. LAURANO Patrizia
- 4. RINALDI Patrizia
- 5. TRASCIANI Giorgia
- 6. VIGNERI Francesco

Il Presidente invita il Responsabile del procedimento a comunicare ai suddetti candidati la data di convocazione per lo svolgimento del colloquio in forma seminariale previsto dal bando.

La Commissione viene sciolta alle ore 19,00 e si riconvoca per il giorno 15 febbraio alle ore 9,00.

La Commissione	
Firma del Commissari	
PROF. MAURIZIO BONOLIS (Presidente)	Marolin
PROF.SSA ALESSANDRA DECATALDO (Cor	mponente)DICH. CONCORDANZA

PROF. ROBERTO VIGNERA (Segretario)......DICH. CONCORDANZA.....

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

### ALLEGATO 2/A AL VERBALE N. 3 - TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C1 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07 - PRESSO IL DIPARTIMENTO di Comunicazione e Ricerca Sociale DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT. N. 1111 DEL 23/7/2020.

L'anno 2021, il giorno 22 del mese di gennaio si è riunita in via telematica (Skype) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 14/C1 – Settore scientifico-disciplinare SPS/07 (Sociologia Generale) - presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. PROT. n. 1368 del 15/9/2020 e composta da:

- Prof. MAURIZIO BONOLIS professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma SAPIENZA (Presidente);
- Prof. ssa ALESSANDRA DECATALDO professore associato presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale dell'Università degli Studi di Milano BICOCCA;
- Prof. ROBERTO VIGNERA professore associato presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università degli Studi di Catania (Segretario).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 15,25.

La Commissione prende atto dei titoli [es. dottorato, specializzazione, attività didattica, etc.] per i quali sia stata presentata idonea documentazione ai sensi dell'art. 3 del Bando].

# **CANDIDATO SALMA AMRI**

Verifica titoli valutabili Inammissibile

Verifica pubblicazioni valutabili Inammissibile

Tesi di Dottorato

Inammissibile

# CANDIDATO CARLA DE TONA

#### Verifica titoli valutabili

- 2019 Abilitazione Scientifica Nazionale settore concorsuale 14/C1 Il Fascia.
- 2019 Abilitazione Scientifica Nazionale settore concorsuale 14/C2 II Fascia.
- 2007 Dottorato di Ricerca in Sociologia, Trinity College Dublin, Irlanda *Passed without corrections*

### Verifica pubblicazioni valutabili

### Carla DE TONA

- 1. 2018 L'immigrazione italiana in Irlanda: vecchie e nuove mobilità tra diaspore e cosmopolitismo, in Rapporto italiani nel mondo 2018, Tau editrice, pp. 1-8.
- 2. 2014 (con Bridget Byrne) *Multicultural Desires? Parental Negotiation of multiculture and difference in choosing secondary schools for their children*, The Sociological review, vol. 62, n.3, pp. 475-493.
- 3. 2012 (con Elena Moreo) *Theorizing migrant-led activism*, in Ronit Lentin & Elena Moreo (eds), *Migrant Activism and Integration from below in Ireland*, London, Palgrave Macmillan, pp. 21-42.
- 4. 2012 Investing in hope? Gendered resistance and the Struggle of migrant women's associations in Ireland, in Lentin & Moreo, op. cit., pp. 95-119.
- 5. 2012 (con Bridget Byrne) *Trying to find the extra choices: Migrant parents and secondary school choices in Greater Manchester*, British Journal of Sociology of Education, vol. 33, n.1, pp. 21-39.
- 6. 2011 (con Ronit Lentin) Networking Sisterhood, from the informal to the global: AKiDwA, the African and Migrant Women's Network, Ireland, Global Networks, vol. 11, n.2, pp. 242-261.
- 7. 2011 (con Ronit Lentin) Building a platform off our voices to be heard: Migrant women's Networks as agents of transormation in the Republic of Ireland, Journal of Ethic and Migration Studies, vol. 37, n.3, pp. 485-502.
- 8. 2010 Mothering intimacy (and conflict) across boundaries: Italian migrant women in Ireland, in Loretta Baldassar and Donna Gabaccia (eds), Intimacy and Italian Migration: Gender and Domestic Lives in a Mobile World, New York, Fordham University Press, pp. 101-112.
- 9. 2009 (con Andrew Whelan) Re-mediating the ruptures of migration: the use of internet and mobile phones among women's migrant organization in Ireland, in Translocations: Migration and Social change, vol. 5, n.1.
- 10. 2007 (con Ronit Lentin) Overlapping multi-centered networking: Migrant women's diasporic networks as alternatives of globalization, in Karen Fricker and Ronit Lentin (eds), Performing Global networks, Newcastle, Cambridge Scholars Press, pp.67-86.
- 11. 2005 The conspicuous visibility of italiannes and the invisibility of italian migrant in Ireland: A Sociological analysis of a regime of preservation, Altreitalie, vol. 30, pp. 23-41.

### Tesi di Dottorato

Testo non sottoposto a giudizio

## Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Carla DE TONA** presenta una produzione complessiva pari a n. 11 pubblicazioni valutabili.

### CANDIDATO ELENA GRIMACCIA

### Verifica titoli valutabili

- Dottorato di Ricerca in Economia (2019)
- Dottorato di Ricerca in Statistica Metodologica (2000)
- Componente Circolo di Qualita' Delibera 2020 (ISTAT)
- Partecipazione Opening Ceremony Master HDFS 2019
- Partecipazione ASA CONFERENCE 2019
- Collaborazione Ricerca Atto di convenzione Roma Tre 2019
- Co Editor Rivista "Statistica e Società" (dal 2019)
- Partecipazione 7° AIEAA Conference 2018
- Incarico scientifico Delibera ICAS-VII 2016 (ISTAT)
- Incarico scientifico Delibera RAPANN 2015 (ISTAT)
- Incarico scientifico Delibera RAPANN 2014 (ISTAT)
- Incarico Scientifico Delibera BES 2014 (ISTAT)
- Attestato ISQOOLS di ricerca e contributo congressuale Berlino 2014

## Verifica pubblicazioni valutabili

# **Elena GRIMACCIA**

- 1. 2020 (con T. Rondinella) How austerity put a brake on the energy transformation in Italy, pp. 3-11, The European Trade Union Institute, in B. Galgoczi (ed), Europe's Energy transformation in the austerity trap.
- 2. 2020 (con Alessia Naccarato) Confirmatory factor analysis to validate a new measure of food insecurity: perceived and actual constructs in "Quality & Quantity".
- 3. 2019 Povertà alimentare in Italia e in Europa, http://www.rivista.sis-statistica.org/cms/, pp. 1-4.
- 4. 2019 (con Alessia Naccarato) Validation of a food insecurity scale through structural equation models Istat, and Department of Economics, University of Roma Tre, Rome, Italy (ASA CONFERENCE, pp. 5-8).
- 5. 2018 (con F. Maggino e A. Naccarato) *Validazione di una scala di insicurezza alimentare tramite modelli ad equazioni simultanee*, in AlQUAV, AA. VV., Fiesole (riprodotto anche in ASA Conference (2019) in lingua inglese), pp. 13-21.
- 6. 2018 (con Alessia Naccarato) Food Insecurity Individual Experience: A Comparison of Economic and Social Characteristics of the Most Vulnerable Groups in the World, in "Social Indicators Research" © Springer Nature B.V. 2018, pp. pp.3-22.
- 7. 2018 (con Alessia Naccarato) Economic and social factors of food insecurity: A study of individual vulnerability at the global level Paper prepared for presentation at the 7th AIEAA Conference "Evidence-based policies to face new challenges for agri-food systems". 14-15 June 2018, pp. 1-16.
- 8. 2016 (con T. Rondinella) *A Novel Perspective in the Analysis of Sustainability*, in AA. VV., SIS 2016, Salerno pp.1-8.
- 9. 2015 (con Antonio Golini) *A cento anni dalla Grande Guerra: effetti demografici nel breve e nel lungo periodo,* "NEODEMOS", 9 giugno 2015, pp.1-4.
- 10. 2014 (con A. Golini e T. Rondinella) *Demographic, economic and geopolitical issues of the Mediterranean area,* "Rend. Fis. Acc. Lincei", pp. 1-6.
- 11.2013 Flexibility in the organization of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, Rome, AIEL, pp. 1-19.

- 12. 2013 Flexibility in the organisation of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, XXVIII Conference of the Italian Association of Labour Economists, (AIEL) Rome, 27-28 September, 2013, pp. 1-19.
- 13. 2013 (con Rita Lima) *Public expenditure on education, education attainment and employment: a comparison among European countries*, Conference of the Italian Association of Labour Economists (AIEL) Rome, September 2013, pp.1-18.

### Tesi di Dottorato

Testo non sottoposto a giudizio

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Elena GRIMACCIA** presenta una produzione complessiva pari a n. 13 pubblicazioni valutabili.

## **CANDIDATO PATRIZIA LAURANO**

### Verifica titoli valutabili

- Abilitazione Scientifica Nazionale II fascia settore 14C1/Sociologia generale (dal 6/11/2018 V quadrimestre)
- Dottorato di ricerca in Pensiero politico e comunicazione nella storia (XVII ciclo), conseguito presso l'Università di Teramo il 25 gennaio 2005 (coordinatore del Dottorato: prof. G. Carletti)
- Corso di Perfezionamento post-lauream in Scienze della Comunicazione presso l'Università Sapienza di Roma, in qualità di uditore, nell'a.a. 1999-2000
- Laurea in Sociologia, conseguita presso la Facoltà di Sociologia dell'Università di Roma "La Sapienza" l'11 aprile 2000, con la votazione di 110/110 e lode
- Assegno di ricerca in SPS-07 presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale della Sapienza Università di Roma dal 1° novembre 2017 al 31 ottobre 2019 (responsabile scientifico: prof.ssa G. Gianturco)
- Assegno di ricerca in SPS-07 presso presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale della Sapienza Università di Roma dal 1° maggio 2016 al 30 aprile 2017 (responsabile scientifico: prof. M. Bonolis)
- Assegno di ricerca in SPS-07 presso presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale della Sapienza Università di Roma dal 1° settembre 2013 al 31 agosto 2014 (responsabile scientifico: prof. M. Bonolis)
- Assegno di ricerca in SPS-07 presso il Dipartimento di Sociologia e Comunicazione della facoltà di Scienze della Comunicazione della Sapienza Università di Roma dal 1° settembre 2011 al 31 agosto 2012 (responsabile scientifico: prof. P. Montesperelli)
- Assegno di ricerca in SPS/08 presso il Dipartimento di Sociologia e Comunicazione della facoltà di Scienze della Comunicazione della Sapienza Università di Roma dal 1° luglio 2007 al 30 giugno 2009 (responsabile scientifico: prof.ssa F. Faccioli)
- Docenza a contratto in Religione e mutamento sociale (48 h) presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale della Sapienza Università di Roma nell'a.a 2019-2020
- Docenza a contratto in Sociologia presso la facoltà di Scienze della Comunicazione dell'Università Internazionale Telematica UNINETTUNO nell'a.a. 2016/2017 e dall'a.a. 2019-2020

- Docenza a contratto in Metodi della ricerca nella società digitale presso la facoltà di Scienze della Comunicazione dell'Università Internazionale Telematica UNINETTUNO dall'a.a. 2019-2020
- Docenza a contratto in Sociologia del turismo presso la facoltà di Lettere e Filosofia della Sapienza Università di Roma dall'a.a. 2009-10 dall'a.a. 2009-2010 all'a.a. 2014-2015
- Docenza al MICRI (Master in comunicazione per le relazioni internazionali) presso lo IULM (Libera Università di Lingue e Comunicazione) di Milano nel 2009
- Docenza in Metodologie di ricerca qualitativa: l'intervista al corso di formazione in "Design e Comunicazione multimediale", organizzato dalla facoltà di Scienze della Comunicazione dell'Università Sapienza di Roma e dalla Regione Lazio nel 2006
- Docenza al seminario su "Il turismo come progetto responsabile" presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi di L'Aquila (febbraio 2012)
- Docenza al seminario su "La società tra conflitto e scambio sociale" presso la Facoltà di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi di L'Aquila (marzo 2012)
- Docenza al seminario di "Sociologia elettorale" per la cattedra di Sociologia della politica della Facoltà di Scienze della Comunicazione dell'Università Sapienza di Roma (2009)
- Docenza alla II edizione del seminario "Label. Laboratorio elettorale", presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione dell'Università Sapienza di Roma (2008)
- Docenza al seminario "Il ruolo delle ICT nel turismo: teoria e case studies" per la cattedra di Sociologia dell'ambiente, del territorio e del turismo del corso di studio in Scienze del turismo della facoltà di Scienze umanistiche dell'Università Sapienza di Roma (2008)
- Docenza alla I edizione del seminario "Label. Laboratorio elettorale", percorso didattico della Facoltà di Scienze della Comunicazione dell'Università Sapienza di Roma (2005-2006)
- Docenza al seminario "Afghanistan. Tra storia e narrazione" per la cattedra di Sociologia dei fenomeni politici della facoltà di Scienze della Comunicazione dell'Università Sapienza di Roma (2003)
- Contratto come tutor presso l'Università Internazionale Telematica UNINETTUNO da giugno 2012 a oggi
- Incarico di ricerca presso DML INAIL, Settore Ricerca, Certificazione e Verifica dal 6 ottobre 2014 al 1° maggio 2015
- Incarico di ricerca presso DML INAIL, Settore Ricerca, Certificazione e Verifica dal 7 ottobre 2013 al 31 agosto 2014
- Incarico di ricerca presso DML INAIL, Settore Ricerca, Certificazione e Verifica dal 10 settembre 2012 al 31 agosto 2013
- Ricercatrice per analisi ed indagine statistiche presso l'Istituto di ricerche di mercato Datamonitor di Roma (febbraio-maggio 2012)
- Collaborazione a progetto presso il Formez PA Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l'ammodernamento delle P.A. (agosto-settembre 2012)
- Contratto come researcher con il Cidem-Sapienza Università di Roma (per il progetto Mu.Com – Museum Communicator, nell'ambito dei Progetti Multilaterali di Trasferimento dell'Innovazione Leonardo Da Vinci – programma di Apprendimento Permanente (maggiosettembre 2011)
- Contratto di ricerca con l'Istituto di Studi Politici S.Pio V (settembre 2011-luglio 2012)
- Incarico di prestazione occasionale come collaborazione al coordinamento dell'attività di ricerca (con mansioni di raccolta, elaborazione dei dati e stesura report di ricerca) nell'ambito del progetto "Osservatorio Carta di Roma. Agenda informativa su immigrazione, asilo e minoranze", realizzata dalla Facoltà di Scienze della Comunicazione dell'Università Sapienza di Roma in collaborazione con l'UNHCR (ottobre-dicembre 2010)
- Contratto di ricerca con l'Istituto di Studi Politici S.Pio V (marzo-novembre 2006)

- Contratto di collaborazione coordinata e continuativa con il Dipartimento di Sociologia e Comunicazione dell'Università Sapienza di Roma (con incarichi di ricerca bibliografica, preparazione scheda analisi del contenuto, elaborazione dati, stesura rapporto e tutor per l'attività di formazione destinata a giornalisti ed operatori dell'informazione sui temi dell'immigrazione) per il progetto EQUAL: ETNEQUAL SOCIAL COMMUNICATION (cod. IT-IT-S-MDL-144) nell'ambito dell'iniziativa comunitaria EQUAL, in collaborazione con Caritas Italiana e Rai (aprile-giugno 2003)
- Componente del gruppo di ricerca del progetto "Comunicazione e dimensione simbolica nella co-costruzione delle memorie migranti. Dispositivi discorsivi, voice e intersezioni tra comunità migranti e autoctone" (delibera S.A. n. 50/19 del 12/02/2019), responsabile scientifico prof. M. Bruno
- Componente del gruppo di ricerca del progetto "Tweet-Diplomacy e autorappresentazione dello stato nell'ecosistema digitale. La formazione delle narrazioni strategiche di politica estera" (D.R. 3210/2016 del 16/12/2016), responsabile scientifico prof. G. Anzera
- Componente del gruppo di ricerca del progetto "Il confronto con l'Altro nello spazio mediterraneo. Rappresentazioni, immaginario e differenza culturale attraverso le due sponde del mare nostrum" (codice progetto: C26F07CMJJ), responsabile scientifico prof. R. Gritti
- Componente del gruppo di ricerca del progetto "Il marketing elettorale delle comunità diasporiche" (codice progetto: C26F06N8NN), responsabile scientifico prof. G. Anzera
- Componente del gruppo di ricerca del progetto "I musulmani italiani e i media. La diaspora musulmana: consumi culturali, produzione di autorappresentazioni e rapporto con i media occidentali e con i paesi di appartenenza" (codice progetto: C26F031381), responsabile scientifico prof. R. Gritti
- Componente del gruppo di ricerca del progetto "MediaWar. Osservatorio sulla comunicazione e la guerra" (codice progetto: C26A031318), responsabile scientifico prof. R. Gritti
- Componente del gruppo di ricerca del progetto "Islam: media in Italy. L'universo Islam nella rappresentazione dei mass media italiani. Progetto per una ricerca ad ampio raggio" (codice progetto: C26A024133), responsabile scientifico prof. A. Abruzzese
- Componente del gruppo di ricerca del progetto "Musulmani in Italia: il nesso problematico cittadinanza-identità" (codice progetto: C26F012594), responsabile scientifico prof. R. Gritti

# Verifica pubblicazioni valutabili

# Patrizia LAURANO

- 2020 (con G. Gianturco) "L'integrazione dei braccianti agricoli immigrati: riflessioni a partire dal caso di Latina", in L. Calafà, S. Iavicoli, B. Persechino (a cura di), *Lavoro insicuro. Salute, sicurezza e tutele sociali dei lavoratori immigrati in agricoltura*, IlMulino, Bologna, pp. 255-280 (ISBN 978-88-15-28700-7) (in corso di pubblicazione). Si allega anche dichiarazione della casa editrice IlMulino della pubblicazione del volume.
- 2. 2020 (con G. Gianturco G, G. Anzera) "The social consequences of new migrations. The case of environmental migrants", in Ali Slah (ed.), *Actes du colloque international et pluridisciplinaire. Immigration. Regards croisés*, Paf Presses Académiques Francophones, pp. 221-235 (ISBN 978-3-8381-7983-4).
- 3. 2019 (con G. Gianturco) "Immigrant integration: sociological theory and core indicators", in Ruggiero C, Arslan H, Gianturco G (eds), *Contemporary Approaches in Social Science Researches*, E-BWN Bialystok, Poland, pp. 241-250 (ISBN 978-83-953142-1-6).
- 4. 2018 Laurano (con G. Gianturco) "Quale integrazione? Problemi di comparabilità negli indicatori di integrazione degli immigrati", in G. Gianturco, *Nuove metodologie per la società globalizzata*, Edizioni Nuova cultura, Roma, pp. 71-80 (ISSN 2611-4186).

- 5. 2018 (con G. Anzera, G. Gianturco, A. Massa) "La strategia narrativa delle società nazionali", in *Sociologia*, a. LII, n.1, Gangemi editore, Roma, pp. 174-181 (ISSN: 0038-0156).
- 6. 2017 (con G. Anzera) "L'analisi sociologica del nuovo terrorismo tra dinamiche di radicalizzazione e programmi di de-radicalizzazione", in *Quaderni di sociologia*, vol. LXI, n. 75/3, Rosenberg & Sellier, Torino, pp. 99-119 (ISSN: 0033-4952).
- 7. 2017 "Max Weber: per una sociologia dell'islam", in *Sociologia e Ricerca Sociale*, a. XXXVIII, n.112, FrancoAngeli, Milano, pp. 69-95 (ISSN 1121-1148).
- 8. 2016 "Minori migranti: nuovi protagonisti della mobilità contemporanea", in *Welfare ed ergonomia*, anno II, 2, FrancoAngeli, Milano, pp. 118-134 (ISSN 2421-3691).
- 9. 2016 (con A. lannone) "Clandestini o rifugiati? Le parole del caso Rosarno", in Binotto M, Bruno M, Lai V (a cura di), *Tracciare confini. L'immigrazione nei media italiani*, FrancoAngeli, Milano, pp. 233-242 (ISBN 978-88-917-0980-6).
- 10. 2015 "I migranti di fronte alle istituzioni: storie cinematografiche di un incontro-scontro", in Gianturco G, Peruzzi G (a cura di), *Immagini in movimento. Lo sguardo del cinema italiano sulle migrazioni*, edizioni Spaggiari, Parma, pp. 63-76 (ISBN 978-88-8434-646-0).
- 11. 2014 (con B. Persechino, G. Fortuna, A. Valenti, G. Mosconi, M. Santini, S. Iavicoli), "Alcol e lavoro: indagine conoscitiva tra i lavoratori stranieri", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 70-85 (ISSN: 0390-1181).
- 12. 2014 (con B. Persechino, A. Valenti, G. Fortuna, S. Manca, S. Chiarello Ciardo, S. Iavicoli) "Lavoratori immigrati: quale tutela della salute e sicurezza sul lavoro?", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 57-69 (ISSN 0390-1181).
- 13. 2014 "Immigrazione e criminalità: un problema sociologico", in Bonolis M, Laurano P, Sonzogni B, *Le ragioni del crimine. Devianza e razionalità soggettiva*, Carocci, Roma, pp. 65-92 (ISBN 978-88-430-7465-5).
- 14. 2014 "Musulmane d'Italia: la rappresentazione nei mass media", in E. Pföestl (a cura di), *Musulmane d'Italia*, Bordeaux edizioni, Roma, pp. 191-224 (ISBN 978 88 97236 528).
- 15. 2010 *Il viaggiatore glocale. Mobilità, globalizzazione, comunicazione*, Lededizioni, Milano (ISBN 978-88-7916-448-1).

### Tesi di Dottorato

Università degli Studi di Teramo Dottorato di Ricerca in "Pensiero Politico e Comunicazione nella Storia" (XVII ciclo): *Garibaldi conteso. un mito nazionale tra fascismo e antifascismo.* 

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia LAURANO** presenta una produzione complessiva pari a n.15 pubblicazioni valutabili.

# CANDIDATO PATRIZIA RINALDI

### Verifica titoli valutabili

- Certificato "DELE" (Espanol)
- Certificato "FCE" (english)
- Certificate of Achievement (6Weeks Corso Universitario University of Strathclyde)
- Certif. Final Master
- Certif. Dottorato 10 luglio 2020 COMILLAS Universitad Pontificia

# Verifica pubblicazioni valutabili

### Patrizia RINALDI

- 2020 Instituto Universitario de Estudios sobre Migraciones (MADRID) La Protección de los Menas en un Contexto Multilevel: Determinación del Interés Superior del Niño (Dis). The Protection of Umms in a Multilevel Context: Best Interest Determination of the Child (Bid). IN FORMATO SOLO DI COPERTINA.
- 2. 2020 Guardianship of unaccompanied migrant minors: the EU migration system, the international standards on children's rights, and the case of Spain, Studi Emigrazione, LVII, n. 218, pp. 295-319.
- 3. 2019 *Unaccompanied Migrant Minors at the Frontier of Human Rights. The Spanish Case*, International journal of children's rights, 27, pp. 796-820.
- 4. 2019 Preliminary remarks: refoulement at the border undermines the best interest of the child. In Bruno G., (ed.), Migration Issues before International Courts and Tribunals. Napoli: IRISS/CNR, pp. 179-200.
- 5. 2019 Il futuro lontano da casa: uscita dal sistema di protezione dei minori migranti in Spagna e Italia capitolo in D. Martín (ed.) Retos en inmigración y asilo en la Unión Europea: perspectiva europea, internacional, nacional y comparada Editorial Marcial Pons, pp.1-13.
- 6. 2019 Approccio metodologico allo studio intersettoriale dei minori migranti non accompagnati, Statistica e Società, Anno IX, n.2.
- 7. 2015 El interés superior del menor migrante: El caso de Tabitha, Universidad Pontificia de Comilllas Postgrado en Migraciones Internacionales Contemporáneas Trabajo de fin de Master Patrizia Rinaldi (pp. 1-38).

### Tesi di Dottorato

Testo non sottoposto a giudizio

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia RINALDI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

# CANDIDATO RALITSA SAVOVA

Verifica titoli valutabili

<u>Inammissibile</u>

Verifica pubblicazioni valutabili

Inammissibile

Tesi di Dottorato

Inammissibile

# **CANDIDATO GIORGIATRASCIANI**

#### Verifica titoli valutabili

- Dottorato di ricerca in Economia conseguito il 30/06/2020 presso L'Università di Aix-Marseille, Aix-en Provence, Francia e Università dell'Orientale, Napoli, Italia
- Master en études européennes finalité économie (120 CFU) conseguito il 13/09/2013 presso l'Università dell'IEE-ULB, Bruxelles, Belgio con voto distinction
- Formation à la recherche dans le domaine de sciences économiques et de gestion conseguito il 26/06/2015 presso l'ULG université de Liège, Belgio
- Summer school EMES- COST -CNRS International Training School on Social Enterprises and Research Methods ottenuto a Carry -le-Rouet (Marsiglia, Francia) il 22 giugno 2018
- Summer school EMES International PhD Summer "the three SE Pillars: social economy; social entrepreneurship; social and solidarity economy" Timisoara Romania 2 luglio 2014

# Verifica pubblicazioni valutabili

# Giorgia Trasciani

- 2020 (con Giuseppe Lucio Gaeta, Stefano Ghinoi, Francesco Silvestri) Exploring Networking of Third Sector Organizations: A Case Study Based on the Quartieri Spagnoli Neighborhood in Naples (Italy), in VOLUNTAS: International Journal of Voluntary and Nonprofit Organizations (Official journal of the International Society for Third-Sector Research), pp.1-19.
- 2. 2019 European Union, pp. 1-120 Rapporto di ricerca cod. 017-15.EMM4 LMS 120 INSIDE PGS PERFECT BOUND FINAL PRINT TEAM 1 Rym Ayadi, Emanuele Sessa, Nadzeya Laurentsyeva, Leonhard Den Hertog, Khaled Menna, Moundir Lassassi, Marwa Biltagy, Alia El Mahdi, Nooh Alshyab, Sandra Challita, Najat El Makkaoui, Samir Abdullah, Jamel Trabelsi TEAM 2 Lama Arda, Lorenzo Cicatiello, Salvatore Ercolano, Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta, Ugo Marani, Benedetta Parenti, Mauro Pinto, Giorgia Trasciani. Activities: TEAM 1 : planned and carried out qualitative interviews targeted at a sample of country experts and representatives of national institutions; TEAM 2 : analysed quantitative and qualitative data, reviewed existing studies and regulation and edited the final version of the study.
- 3. 2019 (con Rebecca Mavin, Lisa Marie Borrelli, Antonia Alomar) 'A Forest with many trees' Mapping the migration industry and accountabilit(ies) in Europe, Migration Working Group, FEPS YAN 6th Cycle. This working paper is a previous version of a book chapter, published by the authors (Borrelli, Lisa Marie, Rebecca Mavin, and Giorgia Trasciani) 2019. "A Forest with Any Trees" Mapping Migration Governance and the Dispersion of Authority in Europe' (2019), in Exclusion and Inclusion in International Migration: Power, Resistance and Identity, edited by Armağan Teke Lloyd, pp.29–50 (Migration Series London, Transnational Press London).
- 4. 2019 (con Lisa Marie Borrelli) «I like to work with people» Everyday Stories and Reflections from Street-level Workers in the Migration Regime on What Motivates their Tasks, Politiche Sociali / Social policies (Società Editrice II Mulino), n. 3, pp. 407-426.
- 5. 2017 (con Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta) Administrative Change in the Eu: A Cross-Country Empirical Study on the Contextual Determinants of Npm Reform Rhetoric, in Annals of Public and Cooperative Economics, 88, 3, pp. 323–344.
- 6. 2016 (con Teresa Nelson, Dylan Nelson, Benjamin Huybrechts, Frédéric Dufays, Noreen O'Shea) *Emergent identity formation and the cooperative: theory building in relation to alternative organizational forms*, in Entrepreneurship & Regional Development. An International Journal, 28, 3-4, pp. 286-309

# Tesi di Dottorato

Testo non sottoposto a giudizio

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Giorgia TRASCIANI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

## **CANDIDATO FRANCESCO VIGNERI**

### Verifica titoli valutabili

- Titolo di abilitazione francese alle funzioni di professore associato (maitre de conférence) per la sezione 19 (Sociologia e demografia), rilasciato dal Ministero francese dell'Istruzione e dal Ministero francese dell'Insegnamento Superiore, della Ricerca e dell'Innovazione
- Lettera di conferimento di incarico di insegnamento con contratto di diritto privato per l'anno accademico 2018-2019, Le società multiculturali - SPS/07, presso il corso di studi LM 52 -Relazioni Internazionali, Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue moderne. Università LUMSA di Roma
- Lettera di conferimento di incarico di insegnamento con contratto di diritto privato per l'anno accademico 2019-2020, *Le società multiculturali SPS/07*, presso il corso di studi *LM 52 Relazioni Internazionali*, Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue moderne. Università LUMSA di Roma
- Lettera di conferimento di incarico di insegnamento con contratto di diritto privato per l'anno accademico 2019-2020, Comunicazione interculturale SPS/08, presso il corso di studi L12 -Mediazione linguistica e culturale, Dipartimento di Giurisprudenza, Economia. Politica e Lingue moderne, Università LUMSA di Roma
- Lettera di conferimento di incarico di insegnamento con contratto di diritto privato per l'anno accademico 2020-2021, Comunicazione interculturale SPS/08, presso il corso di studi L12 Mediazione linguistica e culturale, Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue moderne, Università LUMSA di Roma
- Attestato di partecipazione in qualità di docente all'evento formativo per mediatori transculturali in ambito sanitario da titolo "ForMe percorso formativo per mediatori transculturali in ambito sanitario, organizzato dall'Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e il contrasto delle malattie della Povertà (INMP)
- Attestato del titolo di dottore di ricerca (programma di dottorato in co-tutela) rilasciato dall'Università LUMSA di Roma
- Diploma di dottorato (programma di dottorato in co-tutela) rilasciato dall'Università di Strasburgo
- Relazione della Commissione valutatnee dell'esame finale per il conseguimento del titolo di dottorato (Rapport de soutenance)
- Certificato di adesione al Collège doctoral europèen
- Lettera di assegnazione della borsa di studio per il programma di ricerca "Idea-Azione"
   Focus: Migrazioni in Sicilia, promosso dall'Istituto di Formazione Politica "Pedro Arrupe" Centro Studi Sociali, e finanziato dal Programma SYLFF della Tokyo Foundation
- Certificato di Laurea Specialistica con relativo punteggio e programma degli esami sostenuti
- Lettera di invito per attività di ricerca per la tesi specialistica, rilasciata dalla *Ècole des Hautes Ètudes en Sciences Sociales* di Parigi
- Certificato di Laurea Triennale con relativo punteggio e programma degli esami sostenuti
- Attestato di partecipazione all'attività formativo-informativa "Flussi migratori nel

- Mediterraneo e diaspore", rilasciato dal Centro per la Giustizi Minorile per la Sicilia
- Attestato di partecipazione al corso di formazione "La mediazione culturale nel Mediterraneo", rilasciato dal CERISDI - Centro Ricerche e Studi Direzionali
- Attestato di partecipazione al corso di formazione "Le migrazioni nel Mediterraneo: quali interventi di accoglienza?", rilasciato dall'Università degli Studi di Palermo
- Attestato di partecipazione all'attività formativo-informativa "Aspetti problematici ed operativi nell'intervento sui minori stranieri", rilasciato dal Centro per la Giustizi Minorile per la Sicilia
- Attestato di partecipazione al seminario "Héros. fondateurs et pères de la nation: la fabrication des grands hommes dans l'Afnque moderne", nlasciato dalla *Ècole des Hautes Ètudes eri Sciences Sociales* di Pangi

# Verifica pubblicazioni valutabili

#### Francesco VIGNERI

- 1. 2018 Lampedusa, frontière de l'Europe. La crise migratoire entre alarme et compassion. Lampedusa, Border of Europe. The Migration Crisis between alarm and compassion, Revue des sciences sociales, 60, pp. 46-55.
- 2. 2018 (con Francesca Ieracitano) *In "their" words and in "our" words: a comparison between European policies, media narratives and migrants' testimonies of landings in the Mediterranean*, Language, Discourse & Society, vol. 6, no. 1(11), pp. 62-82.
- 3. 2017 Migrazioni e frontiere: dinamiche relazionali tra migranti e operatori nel palcoscenico del confine, in AA. VV., Comunicazione, Intercultura e Organizzazioni complesse, Edizioni Studium, pp. 93-123.
- 4. 2017 La collaborazione imprenditoriale tra stranieri e italiani in Sicilia (Istituto di Formazione Politica "Pedro Arrupe" Centro Studi Sociali), in AA.VV., *Migrazioni in Sicilia 2016*, Palermo, Osservatorio Migrazioni, pp. 103-110.
- 5. 2016 (con Francesca Ieracitano) The Interference of the Mass media in the Intercultural Dialogue during the Emergency Landings in the Mediterranean: Between Reality and Representation, in Journal of Mediterranean Knowledge-JMK, 1(2), pp. 143-163.
- 6. 2015/2016 PROGRAMMA DI RICERCA "IDEA AZIONE" FOCUS SULLA MIGRAZIONE, "Cooperare per crescere. Studio delle forme di collaborazione imprenditoriale tra italiani e stranieri in Sicilia", pp. 1-105.
- 7. 2015 Processus interculturels dans les zones frontalières exposées aux flux migratoires : malentendus culturels et urgence , in Strathèse, Conflits et malentendus culturels, Strasbourg : Presses universitaires de Strasbourg, pp.1-5.
- 8. 2015 (con Ornella Dino) *La domanda di mediazione in sanità ASP Palermo*, in AA.VV., *ForMe*, edizioni INMP (Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà), pp. 67-71.
- 9. 2014-2015 Université de Strasbourg U.d.S en cotutelle avec Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A DOCTORAT DE RECHERCHE en Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales Perspectives européennes Et Comunicazione, interculturalità e organizzazioni complesse (XXVII), Flux migratoires et processus interculturels dans les zones frontalières. Dynamiques communicatives et pratiques de reconnaissance à Lampedusa et en Sicile (2011-2014). pp.1-60.
- 10. 2014-2015 Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A in cotutela con Université de Strasbourg U.d.S (DOTTORATO DI RICERCA in Comunicazione, interculturalità ed organizzazioni complesse (XXVII) e Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales Perspectives européennes, Flussi migratori e processi interculturali nelle zone di confine. Dinamiche comunicative e prassi di riconoscimento a Lampedusa e in Sicilia (2011-2014), pp.1-270.
- 11.2013 Ancora arrivi a Lampedusa dove si commemorano le vittime del mare. Le testimonianze dei migranti siriani, News-It 4 novembre 2013, pp. 1-2.

12. 2012 L'immigrazione in Italia: un'opportunità di conoscenza, AS Magazine, 1, pp.76-77.

### Tesi di Dottorato

2014-2015 Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A in cotutela con Université de Strasbourg U.d.S (Dottorato di Ricerca in Comunicazione, interculturalità ed organizzazioni complesse (XXVII) e Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales - Perspectives européennes, *Flussi migratori e processi interculturali nelle zone di confine. Dinamiche comunicative e prassi di riconoscimento a Lampedusa e in Sicilia (2011-2014)*, pp.1-270 (testo pp. 1-60 in lingua francese).

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, il candidato **Francesco VIGNERI** presenta una produzione complessiva pari a n.12 pubblicazioni valutabili.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 19,00.	
Letto, approvato e sottoscritto.	
Firma del Commissari	
PROF. MAURIZIO BONOLIS (Presidente)	
PROF.SSA ALESSANDRA DECATALDO (Componente)DICH. CONCORDANZA	

PROF. ROBERTO VIGNERA (Segretario)......DICH. CONCORDANZA......

### ALLEGATO 2/B AL VERBALE N. 3 - GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C1 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07 - PRESSO IL DIPARTIMENTO di Comunicazione e Ricerca Sociale DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. PROT. N. 1111 DEL 23/7/2020.

L'anno 2021, il giorno 22 del mese di gennaio si è riunita in via telematica (Skype) la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 14/C1 – Settore scientifico-disciplinare SPS/07 (Sociologia Generale) - presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. PROT. n. 1368 del 15/9/2020 e composta da:

- Prof. MAURIZIO BONOLIS professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale dell'Università degli Studi di Roma SAPIENZA (Presidente);
- Prof. ssa ALESSANDRA DECATALDO professore associato presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale dell'Università degli Studi di Milano BICOCCA;
- Prof. ROBERTO VIGNERA professore associato presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell'Università degli Studi di Catania (Segretario).

La Commissione inizia questa fase dei propri lavori alle ore 15,25 e procede ad elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.

### CANDIDATO SALMA AMRI

# Commissario Maurizio BONOLIS

Valutazione titoli

<u>Inammissibile</u>

Valutazione pubblicazioni

Inammissibile

### Commissario Alessandra DECATALDO

Valutazione titoli

Inammissibile

Valutazione pubblicazioni

<u>Inammissibile</u>

### Commissario Roberto VIGNERA

#### Valutazione titoli

Inammissibile

# Valutazione pubblicazioni

Inammissibile

## **Giudizio COLLEGIALE**

#### Valutazione titoli

Inammissibile

# Valutazione pubblicazioni

**Inammissibile** 

# **CANDIDATO CARLA DE TONA**

### **Commissario Maurizio BONOLIS**

### Valutazione titoli

La candidata è in possesso dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca e Abilitazione Scientifica Nazionale) e vanta curricularmente un consistente itinerario professionale, di ricerca e di attività didattica.

### Valutazione pubblicazioni

### Carla DE TONA

- 1 2018 L'immigrazione italiana in Irlanda: vecchie e nuove mobilità tra diaspore e cosmopolitismo, in Rapporto italiani nel mondo 2018, Tau editrice, pp. 1-8. VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 2 2014 (con Bridget Byrne) *Multicultural Desires? Parental Negotiation of multiculture and difference in choosing secondary schools for their children*, The Sociological review, vol. 62, n.3, pp. 475-493.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3 2012 (con Elena Moreo) *Theorizing migrant-led activism*, in Ronit Lentin & Elena Moreo (eds), *Migrant Activism and Integration from below in Ireland*, London, Palgrave Macmillan, pp. 21-42.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4 2012 Investing in hope? Gendered resistance and the Struggle of migrant women's associations in Ireland, in Lentin & Moreo, op. cit., pp. 95-119.

VALUTAZIONE: BUONO

5 2012 (con Bridget Byrne) *Trying to find the extra choices: Migrant parents and secondary school choices in Greater Manchester*, British Journal of Sociology of Education, vol. 33, n.1, pp. 21-39.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6 2011 (con Ronit Lentin) *Networking Sisterhood, from the informal to the global: AKiDwA, the African and Migrant Women's Network, Ireland*, Global Networks, vol. 11, n.2, pp. 242-261.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7 2011 (con Ronit Lentin) Building a platform off our voices to be heard: Migrant women's Networks as agents of transormation in the Republic of Ireland, Journal of Ethic and Migration Studies, vol. 37, n.3, pp. 485-502.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 8 2010 Mothering intimacy (and conflict) across boundaries: Italian migrant women in Ireland, in Loretta Baldassar and Donna Gabaccia (eds), Intimacy and Italian Migration: Gender and Domestic Lives in a Mobile World, New York, Fordham University Press, pp. 101-112. VALUTAZIONE: BUONO
- 9 2009 (con Andrew Whelan) Re-mediating the ruptures of migration: the use of internet and mobile phones among women's migrant organization in Ireland, in Translocations: Migration and Social change, vol. 5, n.1.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 10 2007 (con Ronit Lentin) Overlapping multi-centered networking: Migrant women's diasporic networks as alternatives of globalization, in Karen Fricker and Ronit Lentin (eds), Performing Global networks, Newcastle, Cambridge Scholars Press, pp.67-86. VALUTAZIONE: BUONO
- 11 2005 The conspicuous visibility of italiannes and the invisibility of italian migrant in Ireland: A Sociological analysis of a regime of preservation, Altreitalie, vol. 30, pp. 23-41. VALUTAZIONE: BUONO

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Carla DE TONA** presenta una produzione complessiva pari a n. 11 pubblicazioni valutabili.

### Valutazione complessiva sulle pubblicazioni

I temi prevalenti del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della riflessione della condizione femminile nel contesto del fenomeno migratorio, dell'immigrazione italiana in Irlanda, del rapporto tra immigrazione ed età scolare. Si riconosce una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale e della congruenza con il settore scientifico-disciplinare il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

### **Commissario Alessandra DECATALDO**

#### Valutazione titoli

La candidata è in possesso dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca e Abilitazione Scientifica Nazionale) e possiede un consistente curriculum professionale, di ricerca e di attività didattica.

# Valutazione pubblicazioni

#### Carla DE TONA

1. 2018 L'immigrazione italiana in Irlanda: vecchie e nuove mobilità tra diaspore e cosmopolitismo, in Rapporto italiani nel mondo 2018, Tau editrice, pp. 1-8.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

2. 2014 (con Bridget Byrne) *Multicultural Desires? Parental Negotiation of multiculture and difference in choosing secondary schools for their children*, The Sociological review, vol. 62, n.3, pp. 475-493.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2012 (con Elena Moreo) *Theorizing migrant-led activism*, in Ronit Lentin & Elena Moreo (eds), *Migrant Activism and Integration from below in Ireland*, London, Palgrave Macmillan, pp. 21-42.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2012 Investing in hope? Gendered resistance and the Struggle of migrant women's associations in Ireland, in Lentin & Moreo, op. cit., pp. 95-119.

VALUTAZIONE: BUONO

5. 2012 (con Bridget Byrne) *Trying to find the extra choices: Migrant parents and secondary school choices in Greater Manchester*, British Journal of Sociology of Education, vol. 33, n.1, pp. 21-39.

VALUTAZIONE: BUONO

6. 2011 (con Ronit Lentin) *Networking Sisterhood, from the informal to the global: AKiDwA, the African and Migrant Women's Network, Ireland*, Global Networks, vol. 11, n.2, pp. 242-261.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7. 2011 (con Ronit Lentin) Building a platform off our voices to be heard: Migrant women's Networks as agents of transormation in the Republic of Ireland, Journal of Ethic and Migration Studies, vol. 37, n.3, pp. 485-502.

VALUTAZIONE: BUONO

- 8. 2010 Mothering intimacy (and conflict) across boundaries: Italian migrant women in Ireland, in Loretta Baldassar and Donna Gabaccia (eds), Intimacy and Italian Migration: Gender and Domestic Lives in a Mobile World, New York, Fordham University Press, pp. 101-112. VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2009 (con Andrew Whelan) Re-mediating the ruptures of migration: the use of internet and mobile phones among women's migrant organization in Ireland, in Translocations: Migration and Social change, vol. 5, n.1.

VALUTAZIONE: BUONO

10. 2007 (con Ronit Lentin) Overlapping multi-centered networking: Migrant women's diasporic networks as alternatives of globalization, in Karen Fricker and Ronit Lentin (eds), Performing Global networks, Newcastle, Cambridge Scholars Press, pp.67-86.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

11. 2005 The conspicuous visibility of italiannes and the invisibility of italian migrant in Ireland: A Sociological analysis of a regime of preservation, Altreitalie, vol. 30, pp. 23-41.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Carla DE TONA** presenta una produzione complessiva pari a n. 11 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva sulle pubblicazioni

I temi prevalenti del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile si inseriscono nell'ambito della riflessione sulla condizione femminile nel contesto del fenomeno migratorio, dell'immigrazione italiana in Irlanda, del rapporto tra immigrazione ed età scolare. Si riconosce una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione scientifica, così come della rilevanza scientifico-editoriale e della congruenza con il settore scientifico-disciplinare del profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# Commissario Roberto VIGNERA

## Valutazione titoli

La candidata è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca e dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia (SC 14C/1 SC 14C/2), entrambi titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca e Abilitazione Scientifica Nazionale). Il suo percorso curriculare è di un certo rilievo, sia per quanto riguarda l'attività professionale, sia in riferimento alle esperienze di ricerca e di didattica maturate in ambito internazionale.

## Valutazione pubblicazioni

### **Carla DE TONA**

1. 2018 L'immigrazione italiana in Irlanda: vecchie e nuove mobilità tra diaspore e cosmopolitismo, in Rapporto italiani nel mondo 2018, Tau editrice, pp. 1-8.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

2. 2014 (con Bridget Byrne) *Multicultural Desires? Parental Negotiation of multiculture and difference in choosing secondary schools for their children*, The Sociological review, vol. 62, n.3, pp. 475-493.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2012 (con Elena Moreo) *Theorizing migrant-led activism*, in Ronit Lentin & Elena Moreo (eds), *Migrant Activism and Integration from below in Ireland*, London, Palgrave Macmillan, pp. 21-42.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2012 Investing in hope? Gendered resistance and the Struggle of migrant women's associations in Ireland, in Lentin & Moreo, op. cit., pp. 95-119.

VALUTAZIONE: BUONO

5. 2012 (con Bridget Byrne) *Trying to find the extra choices: Migrant parents and secondary school choices in Greater Manchester*, British Journal of Sociology of Education, vol. 33, n.1, pp. 21-39.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6. 2011 (con Ronit Lentin) *Networking Sisterhood, from the informal to the global: AKiDwA, the African and Migrant Women's Network, Ireland*, Global Networks, vol. 11, n.2, pp. 242-261.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7. 2011 (con Ronit Lentin) Building a platform off our voices to be heard: Migrant women's Networks as agents of transormation in the Republic of Ireland, Journal of Ethic and Migration Studies, vol. 37, n.3, pp. 485-502.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 8. 2010 Mothering intimacy (and conflict) across boundaries: Italian migrant women in Ireland, in Loretta Baldassar and Donna Gabaccia (eds), Intimacy and Italian Migration: Gender and Domestic Lives in a Mobile World, New York, Fordham University Press, pp. 101-112. VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2009 (con Andrew Whelan) *Re-mediating the ruptures of migration: the use of internet and mobile phones among women's migrant organization in Ireland*, in Translocations: Migration and Social change, vol. 5, n.1.

VALUTAZIONE: BUONO

10. 2007 (con Ronit Lentin) Overlapping multi-centered networking: Migrant women's diasporic networks as alternatives of globalization, in Karen Fricker and Ronit Lentin (eds), Performing Global networks, Newcastle, Cambridge Scholars Press, pp.67-86. VALUTAZIONE: BUONO

11.2005 The conspicuous visibility of italiannes and the invisibility of italian migrant in Ireland: A Sociological analysis of a regime of preservation, Altreitalie, vol. 30, pp. 23-41.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Carla DE TONA** presenta una produzione complessiva pari a n. 11 pubblicazioni valutabili.

### Valutazione complessiva sulle pubblicazioni

Gli argomenti affrontati dalla candidata lungo il suo percorso curriculare, e segnatamente nei prodotti scientifici sottoposti a valutazione, risultano essere prevalentemente quelli concernenti la condizione femminile nel contesto del fenomeno migratorio, con particolare attenzione rivolta all'immigrazione italiana in Irlanda. Le pubblicazioni in parola sono caratterizzate da una sufficiente originalità tematica e da un adeguato rigore metodologico. Apprezzabile anche la loro rilevanza scientifico-editoriale e la congruenza con il settore scientifico-disciplinare cui fa riferimento il Bando (art. 1). Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# **Giudizio COLLEGIALE**

#### Valutazione titoli

La candidata è in possesso dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca e Abilitazione Scientifica Nazionale) e vanta curricularmente un consistente itinerario professionale, di ricerca e di attività didattica.

## Valutazione pubblicazioni

#### Carla DE TONA

1. 2018 L'immigrazione italiana in Irlanda: vecchie e nuove mobilità tra diaspore e cosmopolitismo, in Rapporto italiani nel mondo 2018, Tau editrice, pp. 1-8.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

2. 2014 (con Bridget Byrne) *Multicultural Desires? Parental Negotiation of multiculture and difference in choosing secondary schools for their children*, The Sociological review, vol. 62, n.3, pp. 475-493.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2012 (con Elena Moreo) *Theorizing migrant-led activism*, in Ronit Lentin & Elena Moreo (eds), *Migrant Activism and Integration from below in Ireland*, London, Palgrave Macmillan, pp. 21-42.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2012 Investing in hope? Gendered resistance and the Struggle of migrant women's associations in Ireland, in Lentin & Moreo, op. cit., pp. 95-119.

VALUTAZIONE: BUONO

5. 2012 (con Bridget Byrne) *Trying to find the extra choices: Migrant parents and secondary school choices in Greater Manchester*, British Journal of Sociology of Education, vol. 33, n.1, pp. 21-39.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6. 2011 (con Ronit Lentin) *Networking Sisterhood, from the informal to the global: AKiDwA, the African and Migrant Women's Network, Ireland*, Global Networks, vol. 11, n.2, pp. 242-261.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7. 2011 (con Ronit Lentin) Building a platform off our voices to be heard: Migrant women's Networks as agents of transormation in the Republic of Ireland, Journal of Ethic and Migration Studies, vol. 37, n.3, pp. 485-502.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 8. 2010 Mothering intimacy (and conflict) across boundaries: Italian migrant women in Ireland, in Loretta Baldassar and Donna Gabaccia (eds), Intimacy and Italian Migration: Gender and Domestic Lives in a Mobile World, New York, Fordham University Press, pp. 101-112. VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2009 (con Andrew Whelan) Re-mediating the ruptures of migration: the use of internet and mobile phones among women's migrant organization in Ireland, in Translocations: Migration and Social change, vol. 5, n.1.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

10. 2007 (con Ronit Lentin) Overlapping multi-centered networking: Migrant women's diasporic networks as alternatives of globalization, in Karen Fricker and Ronit Lentin (eds), Performing Global networks, Newcastle, Cambridge Scholars Press, pp.67-86. VALUTAZIONE: BUONO 11. 2005 The conspicuous visibility of italiannes and the invisibility of italian migrant in Ireland: A Sociological analysis of a regime of preservation, Altreitalie, vol. 30, pp. 23-41.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Carla DE TONA** presenta una produzione complessiva pari a n. 11 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva pubblicazioni e titoli

La valutazione del profilo curriculare della candidata è limitata all'esiguo numero dei titoli presentati (allegato 2/A) a norma dell'art. del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e alle pubblicazioni scientifiche valutabili (medesimo allegato 2/A), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 11. La valutazione risulta pertanto da un sommario riferimento integrativo a quanto recitato dal curriculum prodotto dalla candidata.

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della riflessione della condizione femminile nel contesto del fenomeno migratorio (Pubblicazioni in elenco no. 4,6,7,8,9,10), dell'immigrazione italiana in Irlanda (Pubblicazioni in elenco no. 1, 3, 11), del rapporto tra immigrazione ed età scolare (Pubblicazioni in elenco no. 2, 5). La candidata è in possesso di doppia Abilitazione Scientifica Nazionale (14/C1 e 14/C2) e del titolo di Dottore di ricerca in Sociologia. Il suo curriculum rivela la consistenza di una attività didattica in ambito sociologico, come Associate Professor dal 2004 a oggi, in Irlanda, qualificate esperienze di ricerca e congressuali negli ultimi quindici anni. Si riconosce una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale e della congruenza con il settore scientifico-disciplinare il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Spesso problematica la definizione dell'apporto individuale nelle 7 pubblicazioni co-firmate, sottoposte a valutazione. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

## **CANDIDATO ELENA GRIMACCIA**

## Commissario Maurizio BONOLIS

### Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di apprezzabili Titoli in materia di esperienze di ricerca e di attività didattica, con specifica attinenza all'area disciplinare economico-statistica.

# Valutazione pubblicazioni

### Elena GRIMACCIA

1. 2020 (con T. Rondinella) How austerity put a brake on the energy transformation in Italy, pp. 3-11, The European Trade Union Institute, in B. Galgoczi (ed), Europe's Energy transformation in the austerity trap.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

2. 2020 (con Alessia Naccarato) Confirmatory factor analysis to validate a new measure of food insecurity: perceived and actual constructs in "Quality & Quantity".

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2019 *Povertà alimentare in Italia e in Europa*, http://www.rivista.sis-statistica.org/cms/, pp. 1-4.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

4. 2019 (con Alessia Naccarato) *Validation of a food insecurity scale through structural equation models* Istat, and Department of Economics, University of Roma Tre, Rome, Italy (ASA CONFERENCE, pp. 5-8).

VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

5. 2018 (con F. Maggino e A. Naccarato) *Validazione di una scala di insicurezza alimentare tramite modelli ad equazioni simultanee*, in AlQUAV, AA. VV., Fiesole (riprodotto anche in ASA Conference (2019) in lingua inglese), pp. 13-21.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6. 2018 (con Alessia Naccarato) Food Insecurity Individual Experience: A Comparison of Economic and Social Characteristics of the Most Vulnerable Groups in the World, in "Social Indicators Research" © Springer Nature B.V. 2018, pp. pp.3-22.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7. 2018 (con Alessia Naccarato) *Economic and social factors of food insecurity: A study of individual vulnerability at the global level* - Paper prepared for presentation at the 7th AIEAA Conference "Evidence-based policies to face new challenges for agri-food systems". 14-15 June 2018, pp. 1-16.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

8. 2016 (con T. Rondinella) *A Novel Perspective in the Analysis of Sustainability*, in AA. VV., SIS 2016, Salerno pp.1-8.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

9. 2015 (con Antonio Golini) *A cento anni dalla Grande Guerra: effetti demografici nel breve e nel lungo periodo,* "NEODEMOS", 9 giugno 2015, pp.1-4.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

10. 2014 (con A. Golini e T. Rondinella) *Demographic, economic and geopolitical issues of the Mediterranean area,* "Rend. Fis. Acc. Lincei", pp. 1-6.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

11.2013 Flexibility in the organization of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, Rome, AIEL, pp. 1-19.

VALUTAZIONE: BUONO

12. 2013 Flexibility in the organisation of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, XXVIII Conference of the Italian Association of Labour Economists, (AIEL) Rome, 27-28 September, 2013, pp. 1-19.

**VALUTAZIONE BUONO** 

13. 2013 (con Rita Lima) *Public expenditure on education, education attainment and employment: a comparison among European countries*, Conference of the Italian Association of Labour Economists (AIEL) Rome, September 2013, pp.1-18.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Elena GRIMACCIA** presenta una produzione complessiva pari a n. 13 pubblicazioni valutabili.

## Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della povertà e dell'insicurezza alimentare, dell'analisi metodologica dei vincoli di sostenibilità economica, delle dinamiche demografiche, dell'equilibrio di compatibilizzazione tra tempi di lavoro e tempi di impegno famigliare, di alcune componenti macro del sistema economico.

Nel complesso la produzione della candidata rivela sicure qualità di originalità e rigore metodologico della produzione e lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale della sua produzione. Scarsa è invece la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio di valutazione *sufficiente* per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

# Commissario Alessandra DECATALDO

#### Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta apprezzabili Titoli in materia di esperienze di ricerca e di attività didattica, con specifica attinenza all'area disciplinare economico-statistica.

# Valutazione pubblicazioni

#### Elena GRIMACCIA

1. 2020 (con T. Rondinella) How austerity put a brake on the energy transformation in Italy, pp. 3-11, The European Trade Union Institute, in B. Galgoczi (ed), Europe's Energy transformation in the austerity trap.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

2. 2020 (con Alessia Naccarato) Confirmatory factor analysis to validate a new measure of food insecurity: perceived and actual constructs in "Quality & Quantity".

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2019 *Povertà alimentare in Italia e in Europa*, http://www.rivista.sis-statistica.org/cms/, pp. 1-4.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

4. 2019 (con Alessia Naccarato) *Validation of a food insecurity scale through structural equation models* Istat, and Department of Economics, University of Roma Tre, Rome, Italy (ASA CONFERENCE, pp. 5-8).

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

5. 2018 (con F. Maggino e A. Naccarato) *Validazione di una scala di insicurezza alimentare tramite modelli ad equazioni simultanee*, in AlQUAV, AA. VV., Fiesole (riprodotto anche in ASA Conference (2019) in lingua inglese), pp. 13-21.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6. 2018 (con Alessia Naccarato) Food Insecurity Individual Experience: A Comparison of Economic and Social Characteristics of the Most Vulnerable Groups in the World, in "Social Indicators Research" © Springer Nature B.V. 2018, pp. pp.3-22.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7. 2018 (con Alessia Naccarato) *Economic and social factors of food insecurity: A study of individual vulnerability at the global level* - Paper prepared for presentation at the 7th AIEAA Conference "Evidence-based policies to face new challenges for agri-food systems". 14-15 June 2018, pp. 1-16.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

8. 2016 (con T. Rondinella) *A Novel Perspective in the Analysis of Sustainability*, in AA. VV., SIS 2016, Salerno pp.1-8.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

9. 2015 (con Antonio Golini) A cento anni dalla Grande Guerra: effetti demografici nel breve e nel lungo periodo, "NEODEMOS", 9 giugno 2015, pp.1-4.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

10. 2014 (con A. Golini e T. Rondinella) *Demographic, economic and geopolitical issues of the Mediterranean area,* "Rend. Fis. Acc. Lincei", pp. 1-6.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

11.2013 Flexibility in the organization of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, Rome, AIEL, pp. 1-19.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 12. 2013 Flexibility in the organisation of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, XXVIII Conference of the Italian Association of Labour Economists, (AIEL) Rome, 27-28 September, 2013, pp. 1-19. VALUTAZIONE BUONO
- 13. 2013 (con Rita Lima) Public expenditure on education, education attainment and employment: a comparison among European countries, Conference of the Italian Association of Labour Economists (AIEL) Rome, September 2013, pp.1-18. VALUTAZIONE: BUONO

## Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Elena GRIMACCIA** presenta una produzione complessiva pari a n. 13 pubblicazioni valutabili.

### Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti del percorso curriculare e della produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della povertà e dell'insicurezza alimentare, dell'analisi metodologica dei vincoli di sostenibilità economica, delle dinamiche demografiche, dell'equilibrio di compatibilizzazione tra tempi di lavoro e tempi di impegno famigliare, di alcune componenti macro del sistema economico.

Nel complesso la produzione della candidata mostra buone qualità di originalità e rigore metodologico della produzione e lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale della sua produzione. Scarsa è invece la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio di valutazione *sufficiente* per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

# Commissario Roberto VIGNERA

#### Valutazione titoli

La candidata è in possesso del Titolo di Dottore di Ricerca in Economia e in Statistica metodologica (unico Titolo preferenziale di cui all'art. 2 del presente Bando). È autrice di numerosi titoli prodotti nel corso di varie esperienze di ricerca e di attività didattica, con specifica attinenza all'area scientico-disciplinare economico-statistica, e con particolare riguardo agli Studi sulla qualità della vita.

# Valutazione pubblicazioni

#### Elena GRIMACCIA

1. 2020 (con T. Rondinella) How austerity put a brake on the energy transformation in Italy, pp. 3-11, The European Trade Union Institute, in B. Galgoczi (ed), Europe's Energy transformation in the austerity trap.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

- 2020 (con Alessia Naccarato) Confirmatory factor analysis to validate a new measure of food insecurity: perceived and actual constructs in "Quality & Quantity". VALUTAZIONE: BUONO
- 3. 2019 *Povertà alimentare in Italia e in Europa*, http://www.rivista.sis-statistica.org/cms/, pp. 1-4.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

- 4. 2019 (con Alessia Naccarato) Validation of a food insecurity scale through structural equation models Istat, and Department of Economics, University of Roma Tre, Rome, Italy (ASA CONFERENCE, pp. 5-8).
  VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 5. 2018 (con F. Maggino e A. Naccarato) *Validazione di una scala di insicurezza alimentare tramite modelli ad equazioni simultanee*, in AlQUAV, AA. VV., Fiesole (riprodotto anche in ASA Conference (2019) in lingua inglese), pp. 13-21. VALUTAZIONE: BUONO
- 2018 (con Alessia Naccarato) Food Insecurity Individual Experience: A Comparison of Economic and Social Characteristics of the Most Vulnerable Groups in the World, in "Social Indicators Research" © Springer Nature B.V. 2018, pp. pp.3-22. VALUTAZIONE: BUONO
- 7. 2018 (con Alessia Naccarato) *Economic and social factors of food insecurity: A study of individual vulnerability at the global level* Paper prepared for presentation at the 7th AIEAA Conference "Evidence-based policies to face new challenges for agri-food systems". 14-15 June 2018, pp. 1-16.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

8. 2016 (con T. Rondinella) *A Novel Perspective in the Analysis of Sustainability*, in AA. VV., SIS 2016, Salerno pp.1-8.

VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

- 9. 2015 (con Antonio Golini) *A cento anni dalla Grande Guerra: effetti demografici nel breve e nel lungo periodo,* "NEODEMOS", 9 giugno 2015, pp.1-4. VALUTAZIONE: BUONO
- 10. 2014 (con A. Golini e T. Rondinella) *Demographic, economic and geopolitical issues of the Mediterranean area,* "Rend. Fis. Acc. Lincei", pp. 1-6.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

11.2013 Flexibility in the organization of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, Rome, AIEL, pp. 1-19.

VALUTAZIONE: BUONO

- 12. 2013 Flexibility in the organisation of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, XXVIII Conference of the Italian Association of Labour Economists, (AIEL) Rome, 27-28 September, 2013, pp. 1-19. VALUTAZIONE BUONO
- 13. 2013 (con Rita Lima) Public expenditure on education, education attainment and employment: a comparison among European countries, Conference of the Italian Association of Labour Economists (AIEL) Rome, September 2013, pp.1-18. VALUTAZIONE: BUONO

## Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Elena GRIMACCIA** presenta una produzione complessiva pari a n. 13 pubblicazioni valutabili.

### Valutazione complessiva delle pubblicazioni

La produzione scientifica della candidata è prevalentemente dedicata ai temi della povertà e dell'insicurezza alimentare, con una segnata propensione per l'analisi metodologica dei vincoli di sostenibilità economica, per le dinamiche demografiche e per l'armonizzazione dei tempi di lavoro e di impegno famigliare. Alcuni dei titoli presentati sono strutturati intorno a tematiche macro-economiche, con particolare riguardo alle politiche educative. Nel complesso, si tratta di una produzione rilevante per collocazione scientifico-editoriale, originale, e dall'apprezzabile qualificazione metodologica. Limitata è invece la sua congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Il giudizio di valutazione è comunque *sufficiente* per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

## **Giudizio COLLEGIALE**

# Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di apprezzabili Titoli in materia di esperienze di ricerca e di attività didattica, con specifica attinenza all'area disciplinare economico-statistica.

## Valutazione pubblicazioni

# **Elena GRIMACCIA**

1. 2020 (con T. Rondinella) How austerity put a brake on the energy transformation in Italy, pp. 3-11, The European Trade Union Institute, in B. Galgoczi (ed), Europe's Energy transformation in the austerity trap.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

2. 2020 (con Alessia Naccarato) Confirmatory factor analysis to validate a new measure of food insecurity: perceived and actual constructs in "Quality & Quantity".

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2019 Povertà alimentare in Italia e in Europa, http://www.rivista.sis-statistica.org/cms/, pp. 1-4.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

- 2019 (con Alessia Naccarato) Validation of a food insecurity scale through structural equation models Istat, and Department of Economics, University of Roma Tre, Rome, Italy (ASA CONFERENCE, pp. 5-8).
   VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 2018 (con F. Maggino e A. Naccarato) Validazione di una scala di insicurezza alimentare tramite modelli ad equazioni simultanee, in AlQUAV, AA. VV., Fiesole (riprodotto anche in ASA Conference (2019) in lingua inglese), pp. 13-21. VALUTAZIONE: BUONO
- 2018 (con Alessia Naccarato) Food Insecurity Individual Experience: A Comparison of Economic and Social Characteristics of the Most Vulnerable Groups in the World, in "Social Indicators Research" © Springer Nature B.V. 2018, pp. pp.3-22. VALUTAZIONE: BUONO
- 7. 2018 (con Alessia Naccarato) Economic and social factors of food insecurity: A study of individual vulnerability at the global level Paper prepared for presentation at the 7th AIEAA Conference "Evidence-based policies to face new challenges for agri-food systems". 14-15 June 2018, pp. 1-16.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 8. 2016 (con T. Rondinella) *A Novel Perspective in the Analysis of Sustainability*, in AA. VV., SIS 2016, Salerno pp.1-8. VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 2015 (con Antonio Golini) A cento anni dalla Grande Guerra: effetti demografici nel breve e nel lungo periodo, "NEODEMOS", 9 giugno 2015, pp.1-4.
   VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 2014 (con A. Golini e T. Rondinella) Demographic, economic and geopolitical issues of the Mediterranean area, "Rend. Fis. Acc. Lincei", pp. 1-6.
   VALUTAZIONE: BUONO
- 11.2013 Flexibility in the organization of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, Rome, AIEL, pp. 1-19.

  VALUTAZIONE: BUONO

12.2013 Flexibility in the organisation of working time: a tool to improve job satisfaction in reconciling work and family life, XXVIII Conference of the Italian Association of Labour

Economists, (AIEL) Rome, 27-28 September, 2013, pp. 1-19. VALUTAZIONE BUONO

13. 2013 (con Rita Lima) Public expenditure on education, education attainment and employment: a comparison among European countries, Conference of the Italian Association of Labour Economists (AIEL) Rome, September 2013, pp.1-18.
VALUTAZIONE: BUONO

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato

intende presentare, la candidata **Elena GRIMACCIA** presenta una produzione complessiva pari a n. 13 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva pubblicazioni e titoli

La valutazione del profilo curriculare della candidata si avvale in larga misura dei titoli presentati (<u>allegato 2/A</u>) a norma dell'art. del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e delle le pubblicazioni scientifiche valutabili (<u>medesimo allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 11.

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della povertà e dell'insicurezza alimentare (Pubblicazioni in elenco no. 2, 3, 4, 5, 6, 7), dell'analisi metodologica dei vincoli di sostenibilità economica (Pubblicazione in elenco no. 8), delle dinamiche demografiche (Pubblicazioni in elenco no. 9, 10), dell'equilibrio di compatibilizzazione tra tempi di lavoro e tempi di impegno famigliare (Pubblicazioni in elenco no. 11, 12), di alcune componenti macro del sistema economico (Pubblicazioni in elenco no. 1, 13).

La candidata è in possesso del titolo di Dottore di Ricerca in Economia (conseguito nel 2019) e di quello di Dottore di Ricerca in Statistica Metodologica (conseguito precedentemente, nell'anno 2000) e illustra (con riguardo all'arco temporale 2014-2020), attraverso i titoli documentati ed elencati a norma di Bando, una carriera scientifico-professionale caratterizzata dal predominio della sfera disciplinare statistico-metodologica, con pronunciata inclinazione al trattamento di argomenti macroeconomici. Il suo curriculum rivela altresì, a partire dagli Anni Novanta, un'intensa e variegata attività in questi campi, in Italia e all'estero, di tipo congressuale, di ricerca scientifica e di saltuaria operosità didattica.

Nel complesso il profilo della candidata rivela sicure qualità di originalità e rigore metodologico della produzione e lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale della sua produzione. Scarsa è invece la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Spesso non identificabile l'apporto individuale nelle 10 pubblicazioni co-firmate, sottoposte a valutazione. Giudizio di valutazione sufficiente per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

# **CANDIDATO PATRIZIA LAURANO**

# **Commissario Maurizio BONOLIS**

### Valutazione titoli

La candidata è in possesso dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca e Abilitazione Scientifica Nazionale) e presenta una serie consistente di apprezzabili Titoli in materia di esperienze di ricerca e di attività didattica, con specifica attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. Più che apprezzabile l'intensa e documentata attività di partecipazione congressuale della candidata.

# Valutazione pubblicazioni

#### Patrizia LAURANO

1. 2020 (con G. Gianturco) "L'integrazione dei braccianti agricoli immigrati: riflessioni a partire dal caso di Latina", in L. Calafà, S. Iavicoli, B. Persechino (a cura di), *Lavoro insicuro.* Salute, sicurezza e tutele sociali dei lavoratori immigrati in agricoltura, Il Mulino, Bologna,

pp. 255-280 (ISBN 978-88-15-28700-7) (in corso di pubblicazione). Si allega anche dichiarazione della casa editrice Il Mulino della pubblicazione del volume.

VALUTAZIONE: BUONO

2. 2020 (con G. Gianturco G, G. Anzera) "The social consequences of new migrations. The case of environmental migrants", in Ali Slah (ed.), *Actes du colloque international et pluridisciplinaire. Immigration. Regards croisés*, Paf Presses Académiques Francophones, pp. 221-235 (ISBN 978-3-8381-7983-4).

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 3. 2019 (con G. Gianturco) "Immigrant integration: sociological theory and core indicators", in Ruggiero C, Arslan H, Gianturco G (eds), *Contemporary Approaches in Social Science Researches*, E-BWN Bialystok, Poland, pp. 241-250 (ISBN 978-83-953142-1-6). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 2018 Laurano (con G. Gianturco) "Quale integrazione? Problemi di comparabilità negli indicatori di integrazione degli immigrati", in G. Gianturco, *Nuove metodologie per la società* globalizzata, Edizioni Nuova cultura, Roma, pp. 71-80 (ISSN 2611-4186). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 5. 2018 (con G. Anzera, G. Gianturco, A. Massa) "La strategia narrativa delle società nazionali", in *Sociologia*, a. LII, n.1, Gangemi editore, Roma, pp. 174-181 (ISSN: 0038-0156).

- 2017 (con G. Anzera) "L'analisi sociologica del nuovo terrorismo tra dinamiche di radicalizzazione e programmi di de-radicalizzazione", in *Quaderni di sociologia*, vol. LXI, n. 75/3, Rosenberg & Sellier, Torino, pp. 99-119 (ISSN: 0033-4952). VALUTAZIONE: BUONO
- 7. 2017 "Max Weber: per una sociologia dell'islam", in *Sociologia e Ricerca Sociale*, a. XXXVIII, n.112, FrancoAngeli, Milano, pp. 69-95 (ISSN 1121-1148). VALUTAZIONE: ECCELLENTE
- 8. 2016 "Minori migranti: nuovi protagonisti della mobilità contemporanea", in *Welfare ed ergonomia*, anno II, 2, FrancoAngeli, Milano, pp. 118-134 (ISSN 2421-3691). VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2016 (con A. Iannone) "Clandestini o rifugiati? Le parole del caso Rosarno", in Binotto M, Bruno M, Lai V (a cura di), *Tracciare confini. L'immigrazione nei media italiani*, FrancoAngeli, Milano, pp. 233-242 (ISBN 978-88-917-0980-6). VALUTAZIONE: BUONO
- 10. 2015 "I migranti di fronte alle istituzioni: storie cinematografiche di un incontro-scontro", in Gianturco G, Peruzzi G (a cura di), *Immagini in movimento. Lo sguardo del cinema italiano* sulle migrazioni, edizioni Spaggiari, Parma, pp. 63-76 (ISBN 978-88-8434-646-0). VALUTAZIONE: BUONO
- 11. 2014 (con B. Persechino, G. Fortuna, A. Valenti, G. Mosconi, M. Santini, S. Iavicoli), "Alcol e lavoro: indagine conoscitiva tra i lavoratori stranieri", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 70-85 (ISSN: 0390-1181).
  VALUTAZIONE: BUONO
- 12. 2014 (con B. Persechino, A. Valenti, G. Fortuna, S. Manca, S. Chiarello Ciardo, S. Iavicoli) "Lavoratori immigrati: quale tutela della salute e sicurezza sul lavoro?", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 57-69 (ISSN 0390-1181). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

13. 2014 "Immigrazione e criminalità: un problema sociologico", in Bonolis M, Laurano P, Sonzogni B, *Le ragioni del crimine. Devianza e razionalità soggettiva*, Carocci, Roma, pp. 65-92 (ISBN 978-88-430-7465-5).

**VALUTAZIONE: OTTIMO** 

14. 2014 "Musulmane d'Italia: la rappresentazione nei mass media", in E. Pföestl (a cura di), Musulmane d'Italia, Bordeaux edizioni, Roma, pp. 191-224 (ISBN 978 88 97236 528). VALUTAZIONE: BUONO

15. 2010 *Il viaggiatore glocale. Mobilità, globalizzazione, comunicazione*, Lededizioni, Milano (ISBN 978-88-7916-448-1).
VALUTAZIONE: OTTIMO

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia LAURANO** presenta una produzione complessiva pari a n.15 pubblicazioni valutabili.

### Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della analisi dell'inserimento lavorativo, delle dinamiche di insediamento territoriale e di integrazione della popolazione migrante; di analisi degli aspetti criminologici e di radicalizzazione terroristica delle dinamiche migratorie; dell'integrazione religiosa e di quella della popolazione minorile.

Su queste basi, si riconoscono doti di sicura qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso apprezzamento vale per la rilevanza scientifico-editoriale e la elevata congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio di valutazione ottima per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

### **Commissario Alessandra DECATALDO**

### Valutazione titoli

La candidata è in possesso dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca e Abilitazione Scientifica Nazionale) e presenta una serie consistente di apprezzabili Titoli in materia di esperienze di ricerca e di attività didattica, con specifica attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. Più che apprezzabile l'intensa e continuativa attività di partecipazione congressuale della candidata.

### Valutazione pubblicazioni

### Patrizia LAURANO

- 2020 (con G. Gianturco) "L'integrazione dei braccianti agricoli immigrati: riflessioni a partire dal caso di Latina", in L. Calafà, S. lavicoli, B. Persechino (a cura di), *Lavoro insicuro. Salute, sicurezza e tutele sociali dei lavoratori immigrati in agricoltura*, IlMulino, Bologna, pp. 255-280 (ISBN 978-88-15-28700-7) (in corso di pubblicazione). Si allega anche dichiarazione della casa editrice Il Mulino della pubblicazione del volume.
  - **VALUTAZIONE: BUONO**
- 2. 2020 (con G. Gianturco G, G. Anzera) "The social consequences of new migrations. The case of environmental migrants", in Ali Slah (ed.), Actes du colloque international et

pluridisciplinaire. Immigration. Regards croisés, Paf Presses Académiques Francophones, pp. 221-235 (ISBN 978-3-8381-7983-4).

VALUTAZIONE: BUONO

- 3. 2019 (con G. Gianturco) "Immigrant integration: sociological theory and core indicators", in Ruggiero C, Arslan H, Gianturco G (eds), *Contemporary Approaches in Social Science Researches*, E-BWN Bialystok, Poland, pp. 241-250 (ISBN 978-83-953142-1-6). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 2018 Laurano (con G. Gianturco) "Quale integrazione? Problemi di comparabilità negli indicatori di integrazione degli immigrati", in G. Gianturco, *Nuove metodologie per la società* globalizzata, Edizioni Nuova cultura, Roma, pp. 71-80 (ISSN 2611-4186). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 5. 2018 (con G. Anzera, G. Gianturco, A. Massa) "La strategia narrativa delle società nazionali", in *Sociologia*, a. LII, n.1, Gangemi editore, Roma, pp. 174-181 (ISSN: 0038-0156).

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

- 2017 (con G. Anzera) "L'analisi sociologica del nuovo terrorismo tra dinamiche di radicalizzazione e programmi di de-radicalizzazione", in *Quaderni di sociologia*, vol. LXI, n. 75/3, Rosenberg & Sellier, Torino, pp. 99-119 (ISSN: 0033-4952). VALUTAZIONE: BUONO
- 7. 2017 "Max Weber: per una sociologia dell'islam", in *Sociologia e Ricerca Sociale*, a. XXXVIII, n.112, FrancoAngeli, Milano, pp. 69-95 (ISSN 1121-1148). VALUTAZIONE: ECCELLENTE
- 8. 2016 "Minori migranti: nuovi protagonisti della mobilità contemporanea", in *Welfare ed ergonomia*, anno II, 2, FrancoAngeli, Milano, pp. 118-134 (ISSN 2421-3691). VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2016 (con A. Iannone) "Clandestini o rifugiati? Le parole del caso Rosarno", in Binotto M, Bruno M, Lai V (a cura di), *Tracciare confini. L'immigrazione nei media italiani*, FrancoAngeli, Milano, pp. 233-242 (ISBN 978-88-917-0980-6). VALUTAZIONE: BUONO
- 10. 2015 "I migranti di fronte alle istituzioni: storie cinematografiche di un incontro-scontro", in Gianturco G, Peruzzi G (a cura di), *Immagini in movimento. Lo sguardo del cinema italiano* sulle migrazioni, edizioni Spaggiari, Parma, pp. 63-76 (ISBN 978-88-8434-646-0). VALUTAZIONE: BUONO
- 11. 2014 (con B. Persechino, G. Fortuna, A. Valenti, G. Mosconi, M. Santini, S. Iavicoli), "Alcol e lavoro: indagine conoscitiva tra i lavoratori stranieri", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 70-85 (ISSN: 0390-1181). VALUTAZIONE: BUONO
- 12. 2014 (con B. Persechino, A. Valenti, G. Fortuna, S. Manca, S. Chiarello Ciardo, S. Iavicoli) "Lavoratori immigrati: quale tutela della salute e sicurezza sul lavoro?", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 57-69 (ISSN 0390-1181). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 13. 2014 "Immigrazione e criminalità: un problema sociologico", in Bonolis M, Laurano P, Sonzogni B, Le ragioni del crimine. Devianza e razionalità soggettiva, Carocci, Roma, pp. 65-92 (ISBN 978-88-430-7465-5).
  VALUTAZIONE: OTTIMO

14. 2014 "Musulmane d'Italia: la rappresentazione nei mass media", in E. Pföestl (a cura di), *Musulmane d'Italia*, Bordeaux edizioni, Roma, pp. 191-224 (ISBN 978 88 97236 528). VALUTAZIONE: BUONO

15. 2010 *Il viaggiatore glocale. Mobilità, globalizzazione, comunicazione*, Lededizioni, Milano (ISBN 978-88-7916-448-1).

**VALUTAZIONE: OTTIMO** 

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia LAURANO** presenta una produzione complessiva pari a n.15 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile fanno riferimento all'analisi dell'inserimento lavorativo, delle dinamiche di insediamento territoriale e di integrazione della popolazione migrante; di analisi degli aspetti criminologici e di radicalizzazione terroristica delle dinamiche migratorie; dell'integrazione religiosa e di quella della popolazione minorile.

Su queste basi, si riconoscono doti di sicura qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata; lo stesso apprezzamento vale per la rilevanza scientifico-editoriale e la elevata congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio di valutazione ottima per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

# Commissario Roberto VIGNERA

# Valutazione titoli

La candidata è in possesso di entrambi i titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca e Abilitazione Scientifica Nazionale alla seconda fascia SC 14/C1). I titoli presentati depongono per una più che apprezzabile profilatura maturata in materia di esperienze di ricerca e di attività didattica, con specifica attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. Intensa e ben documentata risulta essere, inoltre, la sua attività di partecipazione ad attività congressuali di grande interesse.

# **VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI**

### Patrizia LAURANO

 2020 (con G. Gianturco) "L'integrazione dei braccianti agricoli immigrati: riflessioni a partire dal caso di Latina", in L. Calafà, S. Iavicoli, B. Persechino (a cura di), Lavoro insicuro. Salute, sicurezza e tutele sociali dei lavoratori immigrati in agricoltura, IlMulino, Bologna, pp. 255-280 (ISBN 978-88-15-28700-7) (in corso di pubblicazione). Si allega anche dichiarazione della casa editrice Il Mulino della pubblicazione del volume.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

2. 2020 (con G. Gianturco G, G. Anzera) "The social consequences of new migrations. The case of environmental migrants", in Ali Slah (ed.), *Actes du colloque international et pluridisciplinaire. Immigration. Regards croisés*, Paf Presses Académiques Francophones, pp. 221-235 (ISBN 978-3-8381-7983-4).

- 3. 2019 (con G. Gianturco) "Immigrant integration: sociological theory and core indicators", in Ruggiero C, Arslan H, Gianturco G (eds), *Contemporary Approaches in Social Science Researches*, E-BWN Bialystok, Poland, pp. 241-250 (ISBN 978-83-953142-1-6). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 4. 2018 Laurano (con G. Gianturco) "Quale integrazione? Problemi di comparabilità negli indicatori di integrazione degli immigrati", in G. Gianturco, *Nuove metodologie per la società globalizzata*, Edizioni Nuova cultura, Roma, pp. 71-80 (ISSN 2611-4186). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 5. 2018 (con G. Anzera, G. Gianturco, A. Massa) "La strategia narrativa delle società nazionali", in *Sociologia*, a. LII, n.1, Gangemi editore, Roma, pp. 174-181 (ISSN: 0038-0156).

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

- 2017 (con G. Anzera) "L'analisi sociologica del nuovo terrorismo tra dinamiche di radicalizzazione e programmi di de-radicalizzazione", in *Quaderni di sociologia*, vol. LXI, n. 75/3, Rosenberg & Sellier, Torino, pp. 99-119 (ISSN: 0033-4952). VALUTAZIONE: BUONO
- 7. 2017 "Max Weber: per una sociologia dell'islam", in *Sociologia e Ricerca Sociale*, a. XXXVIII, n.112, FrancoAngeli, Milano, pp. 69-95 (ISSN 1121-1148). VALUTAZIONE: ECCELLENTE
- 8. 2016 "Minori migranti: nuovi protagonisti della mobilità contemporanea", in *Welfare ed ergonomia*, anno II, 2, FrancoAngeli, Milano, pp. 118-134 (ISSN 2421-3691). VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2016 (con A. Iannone) "Clandestini o rifugiati? Le parole del caso Rosarno", in Binotto M, Bruno M, Lai V (a cura di), *Tracciare confini. L'immigrazione nei media italiani*, FrancoAngeli, Milano, pp. 233-242 (ISBN 978-88-917-0980-6). VALUTAZIONE: BUONO
- 10. 2015 "I migranti di fronte alle istituzioni: storie cinematografiche di un incontro-scontro", in Gianturco G, Peruzzi G (a cura di), *Immagini in movimento. Lo sguardo del cinema italiano* sulle migrazioni, edizioni Spaggiari, Parma, pp. 63-76 (ISBN 978-88-8434-646-0). VALUTAZIONE: BUONO
- 11. 2014 (con B. Persechino, G. Fortuna, A. Valenti, G. Mosconi, M. Santini, S. Iavicoli), "Alcol e lavoro: indagine conoscitiva tra i lavoratori stranieri", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 70-85 (ISSN: 0390-1181). VALUTAZIONE: BUONO
- 12. 2014 (con B. Persechino, A. Valenti, G. Fortuna, S. Manca, S. Chiarello Ciardo, S. Iavicoli) "Lavoratori immigrati: quale tutela della salute e sicurezza sul lavoro?", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 57-69 (ISSN 0390-1181). VALUTAZIONE: BUONO
- 13. 2014 "Immigrazione e criminalità: un problema sociologico", in Bonolis M, Laurano P, Sonzogni B, Le ragioni del crimine. Devianza e razionalità soggettiva, Carocci, Roma, pp. 65-92 (ISBN 978-88-430-7465-5).
  VALUTAZIONE: OTTIMO
- 14. 2014 "Musulmane d'Italia: la rappresentazione nei mass media", in E. Pföestl (a cura di), *Musulmane d'Italia*, Bordeaux edizioni, Roma, pp. 191-224 (ISBN 978 88 97236 528). VALUTAZIONE: BUONO

15. 2010 *Il viaggiatore glocale. Mobilità, globalizzazione, comunicazione*, Lededizioni, Milano (ISBN 978-88-7916-448-1).

**VALUTAZIONE: OTTIMO** 

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia LAURANO** presenta una produzione complessiva pari a n.15 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della analisi dell'inserimento lavorativo, delle dinamiche di insediamento territoriale e di integrazione della popolazione migrante; di analisi degli aspetti criminologici e di radicalizzazione terroristica delle dinamiche migratorie; dell'integrazione religiosa e di quella della popolazione minorile.

Su queste basi, si riconoscono doti di sicura qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso apprezzamento vale per la rilevanza scientifico-editoriale e la elevata congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio di valutazione ottima per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

### **Giudizio COLLEGIALE**

#### Valutazione titoli

La candidata è in possesso dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca e Abilitazione Scientifica Nazionale) e presenta una serie consistente di apprezzabili Titoli in materia di esperienze di ricerca e di attività didattica, con specifica attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. Più che apprezzabile l'intensa e documentata attività di partecipazione congressuale della candidata.

### Valutazione pubblicazioni

# Patrizia LAURANO

 2020 (con G. Gianturco) "L'integrazione dei braccianti agricoli immigrati: riflessioni a partire dal caso di Latina", in L. Calafà, S. lavicoli, B. Persechino (a cura di), *Lavoro insicuro. Salute, sicurezza e tutele sociali dei lavoratori immigrati in agricoltura*, IlMulino, Bologna, pp. 255-280 (ISBN 978-88-15-28700-7) (in corso di pubblicazione). Si allega anche dichiarazione della casa editrice Il Mulino della pubblicazione del volume.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

2. 2020 (con G. Gianturco G, G. Anzera) "The social consequences of new migrations. The case of environmental migrants", in Ali Slah (ed.), *Actes du colloque international et pluridisciplinaire. Immigration. Regards croisés*, Paf Presses Académiques Francophones, pp. 221-235 (ISBN 978-3-8381-7983-4).

VALUTAZIONE: BUONO

3. 2019 (con G. Gianturco) "Immigrant integration: sociological theory and core indicators", in Ruggiero C, Arslan H, Gianturco G (eds), *Contemporary Approaches in Social Science Researches*, E-BWN - Bialystok, Poland, pp. 241-250 (ISBN 978-83-953142-1-6). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

- 4. 2018 Laurano (con G. Gianturco) "Quale integrazione? Problemi di comparabilità negli indicatori di integrazione degli immigrati", in G. Gianturco, *Nuove metodologie per la società globalizzata*, Edizioni Nuova cultura, Roma, pp. 71-80 (ISSN 2611-4186). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 5. 2018 (con G. Anzera, G. Gianturco, A. Massa) "La strategia narrativa delle società nazionali", in *Sociologia*, a. LII, n.1, Gangemi editore, Roma, pp. 174-181 (ISSN: 0038-0156).

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

- 2017 (con G. Anzera) "L'analisi sociologica del nuovo terrorismo tra dinamiche di radicalizzazione e programmi di de-radicalizzazione", in *Quaderni di sociologia*, vol. LXI, n. 75/3, Rosenberg & Sellier, Torino, pp. 99-119 (ISSN: 0033-4952). VALUTAZIONE: BUONO
- 7. 2017 "Max Weber: per una sociologia dell'islam", in *Sociologia e Ricerca Sociale*, a. XXXVIII, n.112, FrancoAngeli, Milano, pp. 69-95 (ISSN 1121-1148). VALUTAZIONE: ECCELLENTE
- 8. 2016 "Minori migranti: nuovi protagonisti della mobilità contemporanea", in *Welfare ed ergonomia*, anno II, 2, FrancoAngeli, Milano, pp. 118-134 (ISSN 2421-3691). VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2016 (con A. Iannone) "Clandestini o rifugiati? Le parole del caso Rosarno", in Binotto M, Bruno M, Lai V (a cura di), *Tracciare confini. L'immigrazione nei media italiani*, FrancoAngeli, Milano, pp. 233-242 (ISBN 978-88-917-0980-6). VALUTAZIONE: BUONO
- 10. 2015 "I migranti di fronte alle istituzioni: storie cinematografiche di un incontro-scontro", in Gianturco G, Peruzzi G (a cura di), *Immagini in movimento. Lo sguardo del cinema italiano* sulle migrazioni, edizioni Spaggiari, Parma, pp. 63-76 (ISBN 978-88-8434-646-0). VALUTAZIONE: BUONO
- 11. 2014 (con B. Persechino, G. Fortuna, A. Valenti, G. Mosconi, M. Santini, S. Iavicoli), "Alcol e lavoro: indagine conoscitiva tra i lavoratori stranieri", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 70-85 (ISSN: 0390-1181). VALUTAZIONE: BUONO
- 12. 2014 (con B. Persechino, A. Valenti, G. Fortuna, S. Manca, S. Chiarello Ciardo, S. Iavicoli) "Lavoratori immigrati: quale tutela della salute e sicurezza sul lavoro?", in *Affari sociali internazionali*, vol. 5, Idos, Roma, pp. 57-69 (ISSN 0390-1181). VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 13. 2014 "Immigrazione e criminalità: un problema sociologico", in Bonolis M, Laurano P, Sonzogni B, Le ragioni del crimine. Devianza e razionalità soggettiva, Carocci, Roma, pp. 65-92 (ISBN 978-88-430-7465-5).
  VALUTAZIONE: OTTIMO
- 14. 2014 "Musulmane d'Italia: la rappresentazione nei mass media", in E. Pföestl (a cura di), Musulmane d'Italia, Bordeaux edizioni, Roma, pp. 191-224 (ISBN 978 88 97236 528). VALUTAZIONE: BUONO
- 15. 2010 *Il viaggiatore glocale. Mobilità, globalizzazione, comunicazione*, Lededizioni, Milano (ISBN 978-88-7916-448-1).
  VALUTAZIONE: OTTIMO

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia LAURANO** presenta una produzione complessiva pari a n.15 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva pubblicazioni e titoli

La valutazione del profilo curriculare della candidata si avvale in larga misura dei titoli presentati (<u>allegato 2/A</u>) a norma dell'art. del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e delle le pubblicazioni scientifiche (<u>medesimo allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 15.

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli della analisi dell'inserimento lavorativo, delle dinamiche di insediamento territoriale e di integrazione della popolazione migrante (Pubblicazioni in elenco no. 1, 2, 3, 4, 9, 10, 11, 12, 15); di analisi degli aspetti criminologici e di radicalizzazione terroristica delle dinamiche migratorie (Pubblicazioni in elenco no. 6, 13); dell'integrazione religiosa e di quella della popolazione minorile (Pubblicazioni in elenco no. 7, 8, 14). La candidata è in possesso di Abilitazione Scientifica Nazionale (14/C1), nonché del titolo di Dottore di ricerca in" Pensiero politico e comunicazione nella storia" (Università di Teramo) e presenta un ampio continuativo spettro di titoli (elencati, prodotti e certificati, come da Bando) che coprono l'attività didattica come la sua operosità in materia scientifica e di ricerca: dall'anno 2007 (primo Assegno di ricerca, settore SPS/07, presso la Facoltà di Scienze della Comunicazione di Sapienza Università di Roma) e dall'anno 2003, per il primo contratto di *Docenza* al seminario "Afghanistan. Tra storia e narrazione" per la cattedra di Sociologia dei fenomeni politici della Facoltà di Scienze della Comunicazione di Sapienza Università di Roma, fino alla docenza a contratto per l'insegnamento di Religione e mutamento sociale (48 h) presso il Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale della Sapienza Università di Roma (anno accademico 2019-2020) e all'assegno Di Ricerca (SPS/07) presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale della Sapienza Università di Roma, sul tema "Vivere e lavorare in salute e sicurezza: prospettive di cambiamento per i lavoratori migranti nel settore agro-zootecnico". Unisce a ciò una intensa e documentata attività di partecipazione congressuale.

Su queste basi, si riconoscono doti di sicura qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso apprezzamento vale per la rilevanza scientifico-editoriale e la elevata congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Sempre identificabile l'apporto individuale nelle 9 pubblicazioni co-firmate, sottoposte a valutazione. Giudizio di valutazione *ottima* per quanto riguarda l'ammissione al colloquio pubblico.

# CANDIDATO PATRIZIA RINALDI

# Commissario Maurizio BONOLIS

# Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli di scarsa attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando, mentre il curriculum descrive esperienze in tal senso più vicine a tale profilo.

# Valutazione pubblicazioni

### Patrizia RINALDI

 2020 Instituto Universitario de Estudios sobre Migraciones (MADRID) La Protección de los Menas en un Contexto Multilevel: Determinación del Interés Superior del Niño (Dis). The Protection of Umms in a Multilevel Context: Best Interest Determination of the Child (Bid). IN FORMATO SOLO DI COPERTINA.

**NON VALUTABILE** 

2. 2020 Guardianship of unaccompanied migrant minors: the EU migration system, the international standards on children's rights, and the case of Spain, Studi Emigrazione, LVII, n. 218, pp. 295-319.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2019 Unaccompanied Migrant Minors at the Frontier of Human Rights. The Spanish Case, International journal of children's rights, 27, pp. 796-820.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2019 Preliminary remarks: refoulement at the border undermines the best interest of the child. In Bruno G., (ed.), Migration Issues before International Courts and Tribunals. Napoli: IRISS/CNR, pp. 179-200.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

5. 2019 Il futuro lontano da casa: uscita dal sistema di protezione dei minori migranti in Spagna e Italia capitolo in D. Martín (ed.) Retos en inmigración y asilo en la Unión Europea: perspectiva europea, internacional, nacional y comparada Editorial Marcial Pons, pp.1-13.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6. 2019 Approccio metodologico allo studio intersettoriale dei minori migranti non accompagnati, Statistica e Società, Anno IX, n.2.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7. 2015 El interés superior del menor migrante: El caso de Tabitha, Universidad Pontificia de Comilllas - Postgrado en Migraciones Internacionales Contemporáneas - Trabajo de fin de Master - Patrizia Rinaldi (pp. 1-38).

VALUTAZIONE: BUONO

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia RINALDI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

Il tema prevalente del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risulta essere quello della condizione del minore nel contesto del fenomeno migratorio, con prevalente attenzione ai risvolti normativi delle politiche orientate alla sua tutela.

Si riconosce una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale, mentre la congruenza con il settore scientifico-disciplinare e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la illustrata inclinazione tematica di ordine macroeconomico delle sue esperienze, risulta limitata. Tutte le pubblicazioni sottoposte a valutazione sono a firma unica. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# **Commissario Alessandra DECATALDO**

#### Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli di scarsa attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando, mentre il curriculum descrive esperienze più vicine a tale profilo.

### Valutazione pubblicazioni

### **Patrizia RINALDI**

 2020 Instituto Universitario de Estudios sobre Migraciones (MADRID) La Protección de los Menas en un Contexto Multilevel: Determinación del Interés Superior del Niño (Dis). The Protection of Umms in a Multilevel Context: Best Interest Determination of the Child (Bid). IN FORMATO SOLO DI COPERTINA.

NON VALUTABILE

2. 2020 Guardianship of unaccompanied migrant minors: the EU migration system, the international standards on children's rights, and the case of Spain, Studi Emigrazione, LVII, n. 218, pp. 295-319.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2019 Unaccompanied Migrant Minors at the Frontier of Human Rights. The Spanish Case, International journal of children's rights, 27, pp. 796-820.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2019 Preliminary remarks: refoulement at the border undermines the best interest of the child. In Bruno G., (ed.), Migration Issues before International Courts and Tribunals. Napoli: IRISS/CNR, pp. 179-200.

VALUTAZIONE: BUONO

5. 2019 Il futuro lontano da casa: uscita dal sistema di protezione dei minori migranti in Spagna e Italia capitolo in D. Martín (ed.) Retos en inmigración y asilo en la Unión Europea: perspectiva europea, internacional, nacional y comparada Editorial Marcial Pons, pp.1-13.

VALUTAZIONE: BUONO

6. 2019 Approccio metodologico allo studio intersettoriale dei minori migranti non accompagnati, Statistica e Società, Anno IX, n.2.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7. 2015 El interés superior del menor migrante: El caso de Tabitha, Universidad Pontificia de Comilllas - Postgrado en Migraciones Internacionales Contemporáneas - Trabajo de fin de Master - Patrizia Rinaldi (pp. 1-38).

**VALUTAZIONE: BUONO** 

#### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia RINALDI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

Il tema prevalente del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risulta essere quello della condizione del minore nel contesto del fenomeno migratorio, con prevalente attenzione ai risvolti normativi delle politiche orientate alla sua tutela.

Si riconosce una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata e una sufficiente rilevanza scientifico-editoriale, mentre la congruenza con il settore scientifico-disciplinare e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la illustrata inclinazione tematica di ordine macroeconomico, risulta limitata. Tutte le pubblicazioni sottoposte a valutazione sono a firma unica. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# Commissario Roberto VIGNERA

#### Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di titoli, sei quelli valutabili, prevalentemente dedicati al sistema di protezione dei minori migranti non accompagnati, di limitata attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando.

# Valutazione pubblicazioni

#### Patrizia RINALDI

- 2020 Instituto Universitario de Estudios sobre Migraciones (MADRID) La Protección de los Menas en un Contexto Multilevel: Determinación del Interés Superior del Niño (Dis). The Protection of Umms in a Multilevel Context: Best Interest Determination of the Child (Bid). PUBBLICAZIONE PRESENTATA SOLO IN COPERTINA. NON VALUTABILE
- 2. 2020 Guardianship of unaccompanied migrant minors: the EU migration system, the international standards on children's rights, and the case of Spain, Studi Emigrazione, LVII, n. 218, pp. 295-319.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2019 Unaccompanied Migrant Minors at the Frontier of Human Rights. The Spanish Case, International journal of children's rights, 27, pp. 796-820.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2019 Preliminary remarks: refoulement at the border undermines the best interest of the child. In Bruno G., (ed.), Migration Issues before International Courts and Tribunals. Napoli: IRISS/CNR, pp. 179-200.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

5. 2019 Il futuro lontano da casa: uscita dal sistema di protezione dei minori migranti in Spagna e Italia capitolo in D. Martín (ed.) Retos en inmigración y asilo en la Unión Europea: perspectiva europea, internacional, nacional y comparada Editorial Marcial Pons, pp.1-13.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6. 2019 Approccio metodologico allo studio intersettoriale dei minori migranti non accompagnati, Statistica e Società, Anno IX, n.2.

7. 2015 El interés superior del menor migrante: El caso de Tabitha, Universidad Pontificia de Comilllas - Postgrado en Migraciones Internacionales Contemporáneas - Trabajo de fin de Master - Patrizia Rinaldi (pp. 1-38).

**VALUTAZIONE: BUONO** 

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia RINALDI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

La produzione scientifica valutabile della candidata è prevalentemente orientata alla messa in risalto della condizione del minore nel contesto del fenomeno migratorio nell'Unione Europea, con prevalente attenzione ai dispositivi normativi previsti nelle politiche orientate alla sua tutela in Spagna e in Italia. L'originalità e il rigore metodologico della produzione della candidata appaiono di livello sufficiente. Analoghe considerazioni per ciò che riguarda la rilevanza scientifico-editoriale delle pubblicazioni. La congruenza con il settore scientifico-disciplinare e con il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), invece, per l'accentuata caratterizzazione di tale produzione, risulta limitata. Tutte le pubblicazioni sottoposte a valutazione sono ad unica firma. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# **Giudizio COLLEGIALE**

# Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli di scarsa attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando, mentre il curriculum descrive esperienze in tal senso più vicine a tale profilo.

# Valutazione pubblicazioni

# Patrizia RINALDI

 2020 Instituto Universitario de Estudios sobre Migraciones (MADRID) La Protección de los Menas en un Contexto Multilevel: Determinación del Interés Superior del Niño (Dis). The Protection of Umms in a Multilevel Context: Best Interest Determination of the Child (Bid). IN FORMATO SOLO DI COPERTINA.

NON VALUTABILE

2. 2020 Guardianship of unaccompanied migrant minors: the EU migration system, the international standards on children's rights, and the case of Spain, Studi Emigrazione, LVII, n. 218, pp. 295-319.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2019 Unaccompanied Migrant Minors at the Frontier of Human Rights. The Spanish Case, International journal of children's rights, 27, pp. 796-820.

VALUTAZIONE: BUONO

4. 2019 Preliminary remarks: refoulement at the border undermines the best interest of the child. In Bruno G., (ed.), Migration Issues before International Courts and Tribunals. Napoli: IRISS/CNR, pp. 179-200.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

5. 2019 Il futuro lontano da casa: uscita dal sistema di protezione dei minori migranti in Spagna e Italia capitolo in D. Martín (ed.) Retos en inmigración y asilo en la Unión Europea: perspectiva europea, internacional, nacional y comparada Editorial Marcial Pons, pp.1-13.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6. 2019 Approccio metodologico allo studio intersettoriale dei minori migranti non accompagnati, Statistica e Società, Anno IX, n.2.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

7. 2015 El interés superior del menor migrante: El caso de Tabitha, Universidad Pontificia de Comilllas - Postgrado en Migraciones Internacionales Contemporáneas - Trabajo de fin de Master - Patrizia Rinaldi (pp. 1-38).

**VALUTAZIONE: BUONO** 

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Patrizia RINALDI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

### Valutazione complessiva pubblicazioni e titoli

La valutazione del profilo curriculare della candidata è limitata all'esiguo numero dei titoli presentati (<u>allegato 2/A</u>) a norma dell'art. del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e alle pubblicazioni scientifiche (<u>medesimo allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 7. La valutazione risulta pertanto da un sommario riferimento integrativo a quanto recitato dal curriculum prodotto dalla candidata.

Il tema prevalenti del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risulta essere (in tutte le sue Pubblicazioni) quello della condizione del minore nel contesto del fenomeno migratorio, con prevalente attenzione ai risvolti normativi delle politiche orientate alla sua tutela.

La candidata è in possesso del titolo di Dottore di ricerca in *Migration Studies: Thesis in International Law: 'Unaccompanied Migrant Minors: Transition to adulthood'*, conseguito alla Comillas Pontifical University, Madrid (2015-2020) e il suo curriculum rivela -insieme al contenuto delle pubblicazioni e della sua Tesi di Dottorato- una continuata attività di ricerca e di impegno professionale (*counselling*), in Italia e all'estero, centrata sui problemi della tutela del minore e dei Diritti umani, con riguardo preminente al contesto delle dinamiche migratorie.

Si riconosce una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale, mentre la congruenza con il settore scientifico-disciplinare e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la illustrata inclinazione tematica di ordine macroeconomico delle sue esperienze, risulta limitata. Tutte le 6 pubblicazioni valutabili, sottoposte a valutazione sono a firma unica. Giudizio *positivo* di ammissione al colloguio pubblico.

# **CANDIDATO RALITSA SAVOVA**

# **Commissario Maurizio BONOLIS**

Valutazione titoli

<u>Inammissibile</u>

Valutazione pubblicazioni

<u>Inammissibile</u>

# Commissario Alessandra DE CATALDO

Valutazione titoli

<u>Inammissibile</u>

Valutazione pubblicazioni

<u>Inammissibile</u>

# Commissario Roberto VIGNERA

Valutazione titoli

<u>Inammissibile</u>

Valutazione pubblicazioni

<u>Inammissibile</u>

# **Giudizio COLLEGIALE**

Valutazione titoli

<u>Inammissibile</u>

Valutazione pubblicazioni

<u>Inammissibile</u>

# CANDIDATO GIORGIATRASCIANI

# **Commissario Maurizio BONOLIS**

#### Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli di scarsa attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando, mentre il curriculum descrive esperienze in tal senso più vicine a tale profilo.

### Valutazione pubblicazioni

### Giorgia Trasciani

 2020 (con Giuseppe Lucio Gaeta, Stefano Ghinoi, Francesco Silvestri) Exploring Networking of Third Sector Organizations: A Case Study Based on the Quartieri Spagnoli Neighborhood in Naples (Italy), in VOLUNTAS: International Journal of Voluntary and Nonprofit Organizations (Official journal of the International Society for Third-Sector Research), pp.1-19.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

2. 2019 European Union, pp. 1-120 - Rapporto di ricerca – cod. 017-15.EMM4 LMS 120 INSIDE PGS PERFECT BOUND FINAL PRINT - TEAM 1 Rym Ayadi, Emanuele Sessa, Nadzeya Laurentsyeva, Leonhard Den Hertog, Khaled Menna, Moundir Lassassi, Marwa Biltagy, Alia El Mahdi, Nooh Alshyab, Sandra Challita, Najat El Makkaoui, Samir Abdullah, Jamel Trabelsi - TEAM 2 - Lama Arda, Lorenzo Cicatiello, Salvatore Ercolano, Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta, Ugo Marani, Benedetta Parenti, Mauro Pinto, Giorgia Trasciani. Activities: TEAM 1: planned and carried out qualitative interviews targeted at a sample of country experts and representatives of national institutions; TEAM 2: analysed quantitative and qualitative data, reviewed existing studies and regulation and edited the final version of the study.

**VALUTAZIONE: INSUFFICIENTE** 

3. 2019 (con Rebecca Mavin, Lisa Marie Borrelli, Antonia Alomar) 'A Forest with many trees' – Mapping the migration industry and accountabilit(ies) in Europe, Migration Working Group, FEPS YAN 6th Cycle. This working paper is a previous version of a book chapter, published by the authors (Borrelli, Lisa Marie, Rebecca Mavin, and Giorgia Trasciani) 2019. "A Forest with Any Trees" - Mapping Migration Governance and the Dispersion of Authority in Europe' (2019), in Exclusion and Inclusion in International Migration: Power, Resistance and Identity, edited by Armağan Teke Lloyd, pp.29–50 (Migration Series - London, Transnational Press London).

- 4. 2019 (con Lisa Marie Borrelli) «I like to work with people» Everyday Stories and Reflections from Street-level Workers in the Migration Regime on What Motivates their Tasks, Politiche Sociali / Social policies (Società Editrice II Mulino), n. 3, pp. 407-426. VALUTAZIONE: BUONO
- 2017 (con Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta) Administrative Change in the Eu: A Cross-Country Empirical Study on the Contextual Determinants of Npm Reform Rhetoric, in Annals of Public and Cooperative Economics, 88, 3, pp. 323–344.
   VALUTAZIONE: BUONO
- 6. 2016 (con Teresa Nelson, Dylan Nelson, Benjamin Huybrechts, Frédéric Dufays, Noreen O'Shea) *Emergent identity formation and the cooperative: theory building in relation to*

alternative organizational forms, in Entrepreneurship & Regional Development. An International Journal, 28, 3-4, pp. 286-309.

VALUTAZIONE: BUONO

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Giorgia TRASCIANI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano quelli del Terzo settore, della struttura socio-economica dell'area mediterranea, delle dinamiche migratorie nel contesto europeo, quelli dell'interconnessione tra economie pubbliche e politica economica.

È riconoscibile una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale, mentre la congruenza con il settore scientifico-disciplinare e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la illustrata monotematicità della sua produzione, appare limitata. Tutte le 6 pubblicazioni sottoposte a valutazione sono cofirmate. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# **Commissario Alessandra DECATALDO**

### Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli di scarsa attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando, mentre il curriculum descrive esperienze più vicine a tale profilo.

### Valutazione pubblicazioni

### Giorgia Trasciani

 2020 (con Giuseppe Lucio Gaeta, Stefano Ghinoi, Francesco Silvestri) Exploring Networking of Third Sector Organizations: A Case Study Based on the Quartieri Spagnoli Neighborhood in Naples (Italy), in VOLUNTAS: International Journal of Voluntary and Nonprofit Organizations (Official journal of the International Society for Third-Sector Research), pp.1-19.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

2. 2019 European Union, pp. 1-120 - Rapporto di ricerca – cod. 017-15.EMM4 LMS 120 INSIDE PGS PERFECT BOUND FINAL PRINT - TEAM 1 Rym Ayadi, Emanuele Sessa, Nadzeya Laurentsyeva, Leonhard Den Hertog, Khaled Menna, Moundir Lassassi, Marwa Biltagy, Alia El Mahdi, Nooh Alshyab, Sandra Challita, Najat El Makkaoui, Samir Abdullah, Jamel Trabelsi - TEAM 2 - Lama Arda, Lorenzo Cicatiello, Salvatore Ercolano, Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta, Ugo Marani, Benedetta Parenti, Mauro Pinto, Giorgia Trasciani. Activities: TEAM 1 : planned and carried out qualitative interviews targeted at a sample of country experts and representatives of national institutions; TEAM 2 : analysed quantitative and qualitative data, reviewed existing studies and regulation and edited the final version of the study.

VALUTAZIONE: INSUFFICIENTE

- 3. 2019 (con Rebecca Mavin, Lisa Marie Borrelli, Antonia Alomar) 'A Forest with many trees' Mapping the migration industry and accountabilit(ies) in Europe, Migration Working Group, FEPS YAN 6th Cycle. This working paper is a previous version of a book chapter, published by the authors (Borrelli, Lisa Marie, Rebecca Mavin, and Giorgia Trasciani) 2019. "A Forest with Any Trees" Mapping Migration Governance and the Dispersion of Authority in Europe' (2019), in Exclusion and Inclusion in International Migration: Power, Resistance and Identity, edited by Armağan Teke Lloyd, pp.29–50 (Migration Series London, Transnational Press London). VALUTAZIONE: BUONO
- 2019 (con Lisa Marie Borrelli) «I like to work with people» Everyday Stories and Reflections from Street-level Workers in the Migration Regime on What Motivates their Tasks, Politiche Sociali / Social policies (Società Editrice II Mulino), n. 3, pp. 407-426. VALUTAZIONE: BUONO
- 2017 (con Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta) Administrative Change in the Eu: A
   Cross-Country Empirical Study on the Contextual Determinants of Npm Reform Rhetoric, in
   Annals of Public and Cooperative Economics, 88, 3, pp. 323–344.
   VALUTAZIONE: BUONO
- 2016 (con Teresa Nelson, Dylan Nelson, Benjamin Huybrechts, Frédéric Dufays, Noreen O'Shea) Emergent identity formation and the cooperative: theory building in relation to alternative organizational forms, in Entrepreneurship & Regional Development. An International Journal, 28, 3-4, pp. 286-309.
   VALUTAZIONE: BUONO

Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Giorgia TRASCIANI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

### Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano quelli del Terzo settore, della struttura socio-economica dell'area mediterranea, delle dinamiche migratorie nel contesto europeo, quelli dell'interconnessione tra economie pubbliche e politica economica.

È riconoscibile una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata, lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale, mentre la congruenza con il settore scientifico-disciplinare e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la illustrata monotematicità della sua produzione, appare limitata. Tutte le 6 pubblicazioni sottoposte a valutazione sono cofirmate. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# Commissario Roberto VIGNERA

### Valutazione titoli

La candidata presenta una serie di Titoli di scarsa attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. È in possesso di un unico Titolo preferenziale di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca).

# Valutazione pubblicazioni

# Giorgia Trasciani

 2020 (con Giuseppe Lucio Gaeta, Stefano Ghinoi, Francesco Silvestri) Exploring Networking of Third Sector Organizations: A Case Study Based on the Quartieri Spagnoli Neighborhood in Naples (Italy), in VOLUNTAS: International Journal of Voluntary and Nonprofit Organizations (Official journal of the International Society for Third-Sector Research), pp.1-19.

VALUTAZIONE: BUONO

2. 2019 European Union, pp. 1-120 - Rapporto di ricerca – cod. 017-15.EMM4 LMS 120 INSIDE PGS PERFECT BOUND FINAL PRINT - TEAM 1 Rym Ayadi, Emanuele Sessa, Nadzeya Laurentsyeva, Leonhard Den Hertog, Khaled Menna, Moundir Lassassi, Marwa Biltagy, Alia El Mahdi, Nooh Alshyab, Sandra Challita, Najat El Makkaoui, Samir Abdullah, Jamel Trabelsi - TEAM 2 - Lama Arda, Lorenzo Cicatiello, Salvatore Ercolano, Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta, Ugo Marani, Benedetta Parenti, Mauro Pinto, Giorgia Trasciani. Activities: TEAM 1: planned and carried out qualitative interviews targeted at a sample of country experts and representatives of national institutions; TEAM 2: analysed quantitative and qualitative data, reviewed existing studies and regulation and edited the final version of the study.

VALUTAZIONE: INSUFFICIENTE

3. 2019 (con Rebecca Mavin, Lisa Marie Borrelli, Antonia Alomar) 'A Forest with many trees' – Mapping the migration industry and accountabilit(ies) in Europe, Migration Working Group, FEPS YAN 6th Cycle. This working paper is a previous version of a book chapter, published by the authors (Borrelli, Lisa Marie, Rebecca Mavin, and Giorgia Trasciani) 2019. "A Forest with Any Trees" - Mapping Migration Governance and the Dispersion of Authority in Europe' (2019), in Exclusion and Inclusion in International Migration: Power, Resistance and Identity, edited by Armağan Teke Lloyd, pp.29–50 (Migration Series - London, Transnational Press London).

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 4. 2019 (con Lisa Marie Borrelli) «I like to work with people» Everyday Stories and Reflections from Street-level Workers in the Migration Regime on What Motivates their Tasks, Politiche Sociali / Social policies (Società Editrice II Mulino), n. 3, pp. 407-426. VALUTAZIONE: BUONO
- 2017 (con Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta) Administrative Change in the Eu: A Cross-Country Empirical Study on the Contextual Determinants of Npm Reform Rhetoric, in Annals of Public and Cooperative Economics, 88, 3, pp. 323–344.
   VALUTAZIONE: BUONO
- 2016 (con Teresa Nelson, Dylan Nelson, Benjamin Huybrechts, Frédéric Dufays, Noreen O'Shea) Emergent identity formation and the cooperative: theory building in relation to alternative organizational forms, in Entrepreneurship & Regional Development. An International Journal, 28, 3-4, pp. 286-309.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Giorgia TRASCIANI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

Il percorso curriculare della candidata e la sua produzione scientifica sono maturati attraverso l'esame di tematiche concernenti il Terzo settore, le dinamiche migratorie nel contesto europeo, la struttura socio-economica dell'area mediterranea, l'interconnessione tra economie pubbliche e politica economica.

Adeguate per originalità e per rigore metodologico, tali pubblicazioni appaiono dotate di analogo rilievo per rilevanza scientifico-editoriale. La loro congruenza con il settore scientifico-disciplinare e con il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la loro illustrata caratterizzazione politico-economica, appare tuttavia limitata. Tutte le 6 pubblicazioni sottoposte a valutazione sono cofirmate. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# **Giudizio COLLEGIALE**

### Valutazione titoli

La candidata è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli di scarsa attinenza al profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando, mentre il curriculum descrive esperienze in tal senso più vicine a tale profilo.

# Valutazione pubblicazioni

# Giorgia Trasciani

1. 2020 (con Giuseppe Lucio Gaeta, Stefano Ghinoi, Francesco Silvestri) *Exploring Networking of Third Sector Organizations: A Case Study Based on the* Quartieri Spagnoli *Neighborhood in Naples (Italy)*, in VOLUNTAS: International Journal of Voluntary and Nonprofit Organizations (Official journal of the International Society for Third-Sector Research), pp.1-19.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

2. 2019 European Union, pp. 1-120 - Rapporto di ricerca – cod. 017-15.EMM4 LMS 120 INSIDE PGS PERFECT BOUND FINAL PRINT - TEAM 1 Rym Ayadi, Emanuele Sessa, Nadzeya Laurentsyeva, Leonhard Den Hertog, Khaled Menna, Moundir Lassassi, Marwa Biltagy, Alia El Mahdi, Nooh Alshyab, Sandra Challita, Najat El Makkaoui, Samir Abdullah, Jamel Trabelsi - TEAM 2 - Lama Arda, Lorenzo Cicatiello, Salvatore Ercolano, Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta, Ugo Marani, Benedetta Parenti, Mauro Pinto, Giorgia Trasciani. Activities: TEAM 1: planned and carried out qualitative interviews targeted at a sample of country experts and representatives of national institutions; TEAM 2: analysed quantitative and qualitative data, reviewed existing studies and regulation and edited the final version of the study.

VALUTAZIONE: INSUFFICIENTE

3. 2019 (con Rebecca Mavin, Lisa Marie Borrelli, Antonia Alomar) 'A Forest with many trees' – Mapping the migration industry and accountabilit(ies) in Europe, Migration Working Group, FEPS YAN 6th Cycle. This working paper is a previous version of a book chapter, published by the authors (Borrelli, Lisa Marie, Rebecca Mavin, and Giorgia Trasciani) 2019. "A Forest with Any Trees" - Mapping Migration Governance and the Dispersion of Authority in Europe' (2019), in Exclusion and Inclusion in International Migration: Power, Resistance and Identity, edited by Armağan Teke Lloyd, pp.29–50 (Migration Series - London, Transnational Press London).

- 4. 2019 (con Lisa Marie Borrelli) «I like to work with people» Everyday Stories and Reflections from Street-level Workers in the Migration Regime on What Motivates their Tasks, Politiche Sociali / Social policies (Società Editrice II Mulino), n. 3, pp. 407-426. VALUTAZIONE: BUONO
- 2017 (con Giovanni Esposito, Giuseppe Lucio Gaeta) Administrative Change in the Eu: A Cross-Country Empirical Study on the Contextual Determinants of Npm Reform Rhetoric, in Annals of Public and Cooperative Economics, 88, 3, pp. 323–344.
   VALUTAZIONE: BUONO
- 6. 2016 (con Teresa Nelson, Dylan Nelson, Benjamin Huybrechts, Frédéric Dufays, Noreen O'Shea) *Emergent identity formation and the cooperative: theory building in relation to alternative organizational forms*, in Entrepreneurship & Regional Development. An International Journal, 28, 3-4, pp. 286-309.

VALUTAZIONE: BUONO

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, la candidata **Giorgia TRASCIANI** presenta una produzione complessiva pari a n. 6 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva pubblicazioni e titoli

La valutazione del profilo curriculare della candidata è limitata all'esiguo numero dei titoli presentati (allegato 2/A) a norma dell'art. del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e alle pubblicazioni scientifiche (medesimo allegato 2/A), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 6. Né la valutazione è ottenibile da un sommario riferimento integrativo a quanto ricostruibile dal curriculum dalla candidata, in quanto esso non è presente tra i documenti presentati a norma di Bando.

I temi prevalenti del percorso curriculare della candidata e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano quelli del Terzo settore (Pubblicazione in elenco no. 1), della struttura socio-economica dell'area dei Paesi mediterranei (Pubblicazione in elenco no. 2), delle dinamiche migratorie nel contesto europeo (Pubblicazione in elenco no. 3, 4), quelli dell'interconnessione tra economie pubbliche e politica economica (Pubblicazioni in elenco no. 5, 6).

In pena assonanza con i suoi indirizzi di approfondimento a candidata risulta in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Economia conseguito il 30/06/2020 presso L'Università di Aix-Marseille, Aixen Provence, Francia e Università dell'Orientale, Napoli, Italia e, tra i titoli valutabili, documenta un *Master en études européennes finalité économie* (120 CFU) conseguito il 13/09/2013 presso l'Università dell'IEE-ULB, Bruxelles, Belgio con voto *distinction* e un Summer school EMES International PhD Summer "the three SE Pillars: social economy; social entrepreneurship; social and solidarity economy" Timisoara Romania, conseguito il 2 luglio 2014.

È riconoscibile una sufficiente qualità di originalità e rigore metodologico della produzione della candidata: lo stesso dicasi della rilevanza scientifico-editoriale, mentre la congruenza con il settore scientifico-disciplinare e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1), per la illustrata monotematicità dell'itinerario illustrato, risulta limitata. Tutte le 6 pubblicazioni sottoposte a valutazione sono cofirmate ma la loro qualità si scontra con la frequente non identificabilità dell'apporto individuale nei testi presentati. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

### CANDIDATO FRANCESCO VIGNERI

### **Commissario Maurizio BONOLIS**

#### Valutazione titoli

Il candidato è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli congruenti con alcune dimensioni fenomeniche attinenti all'ambito di designazione del profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. Consistente, il suo itinerario didattico e di ricerca.

# Valutazione pubblicazioni

### Francesco VIGNERI

1. 2018 Lampedusa, frontière de l'Europe. La crise migratoire entre alarme et compassion. Lampedusa, Border of Europe. The Migration Crisis between alarm and compassion, Revue des sciences sociales, 60, pp. 46-55.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

2. 2018 (con Francesca Ieracitano) *In "their" words and in "our" words: a comparison between European policies, media narratives and migrants' testimonies of landings in the Mediterranean*, Language, Discourse & Society, vol. 6, no. 1(11), pp. 62-82.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

3. 2017 Migrazioni e frontiere: dinamiche relazionali tra migranti e operatori nel palcoscenico del confine, in AA. VV., Comunicazione, Intercultura e Organizzazioni complesse, Edizioni Studium, pp. 93-123.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2017 La collaborazione imprenditoriale tra stranieri e italiani in Sicilia (Istituto di Formazione Politica "Pedro Arrupe" - Centro Studi Sociali), in AA.VV., *Migrazioni in Sicilia 2016*, Palermo, Osservatorio Migrazioni, pp. 103-110.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

5. 2016 (con Francesca Ieracitano) The Interference of the Mass media in the Intercultural Dialogue during the Emergency Landings in the Mediterranean: Between Reality and Representation, in Journal of Mediterranean Knowledge-JMK, 1(2), pp. 143-163.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

6. 2015/2016 PROGRAMMA DI RICERCA "IDEA – AZIONE" - FOCUS SULLA MIGRAZIONE, "Cooperare per crescere. Studio delle forme di collaborazione imprenditoriale tra italiani e stranieri in Sicilia", pp. 1-105.

VALUTAZIONE: BUONO

7. 2015 Processus interculturels dans les zones frontalières exposées aux flux migratoires : malentendus culturels et urgence , in Strathèse, Conflits et malentendus culturels, Strasbourg : Presses universitaires de Strasbourg, pp.1-5.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

8. 2015 (con Ornella Dino) *La domanda di mediazione in sanità - ASP Palermo*, in AA.VV., *ForMe*, edizioni INMP (Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà), pp. 67-71.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

9. 2014-2015 Université de Strasbourg U.d.S en cotutelle avec Libera Università Maria Santissima Assunta - L.U.M.S.A - DOCTORAT DE RECHERCHE en Dynamiques Européennes (UMR 7367) - École doctorale Sciences humaines et sociales - Perspectives

européennes Et Comunicazione, interculturalità e organizzazioni complesse (XXVII), Flux migratoires et processus interculturels dans les zones frontalières. Dynamiques communicatives et pratiques de reconnaissance à Lampedusa et en Sicile (2011-2014). pp.1-60.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

10. 2014-2015 Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A in cotutela con Université de Strasbourg U.d.S (DOTTORATO DI RICERCA in Comunicazione, interculturalità ed organizzazioni complesse (XXVII) e Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales - Perspectives européennes, Flussi migratori e processi interculturali nelle zone di confine. Dinamiche comunicative e prassi di riconoscimento a Lampedusa e in Sicilia (2011-2014), pp.1-270.

VALUTAZIONE: BUONO

11. 2013 Ancora arrivi a Lampedusa dove si commemorano le vittime del mare. Le testimonianze dei migranti siriani, News-It 4 novembre 2013, pp. 1-2.

VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

12. 2012 L'immigrazione in Italia: un'opportunità di conoscenza, AS Magazine, 1, pp.76-77.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, il candidato **Francesco VIGNERI** presenta una produzione complessiva pari a n.12 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti della produzione scientifica del candidato risultano essere quelli dell'analisi dei flussi migratori, con particolare riferimento alle dinamiche di ingresso in Italia, quelli dei rapporti tra imprenditorialità italiana e imprenditorialità straniera, quelli del dialogo interculturale, quelli della sanità.

Si riconoscono, a motivo dell'esame che precede, doti di qualità di originalità e rigore metodologico della produzione del candidato: positivo ma limitato apprezzamento per la rilevanza scientifico-editoriale delle pubblicazioni e per la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# Commissario Alessandra DECATALDO

### Valutazione titoli

Il candidato è in possesso di uno dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli congruenti con alcune dimensioni fenomeniche attinenti all'ambito di designazione del profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. Consistente, il suo itinerario didattico e di ricerca.

### Valutazione pubblicazioni

#### Francesco VIGNERI

1. 2018 Lampedusa, frontière de l'Europe. La crise migratoire entre alarme et compassion. Lampedusa, Border of Europe. The Migration Crisis between alarm and compassion, Revue des sciences sociales, 60, pp. 46-55.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 2. 2018 (con Francesca Ieracitano) *In "their" words and in "our" words: a comparison between European policies, media narratives and migrants' testimonies of landings in the Mediterranean*, Language, Discourse & Society, vol. 6, no. 1(11), pp. 62-82. VALUTAZIONE: BUONO
- 3. 2017 Migrazioni e frontiere: dinamiche relazionali tra migranti e operatori nel palcoscenico del confine, in AA. VV., Comunicazione, Intercultura e Organizzazioni complesse, Edizioni Studium, pp. 93-123.
  VALUTAZIONE: BUONO
- 4. 2017 La collaborazione imprenditoriale tra stranieri e italiani in Sicilia (Istituto di Formazione Politica "Pedro Arrupe" Centro Studi Sociali), in AA.VV., Migrazioni in Sicilia 2016, Palermo, Osservatorio Migrazioni, pp. 103-110. VALUTAZIONE: BUONO
- 5. 2016 (con Francesca Ieracitano) The Interference of the Mass media in the Intercultural Dialogue during the Emergency Landings in the Mediterranean: Between Reality and Representation, in Journal of Mediterranean Knowledge-JMK, 1(2), pp. 143-163. VALUTAZIONE: BUONO
- 6. 2015/2016 PROGRAMMA DI RICERCA "IDEA AZIONE" FOCUS SULLA MIGRAZIONE, "Cooperare per crescere. Studio delle forme di collaborazione imprenditoriale tra italiani e stranieri in Sicilia", pp. 1-105. VALUTAZIONE:: BUONO
- 7. 2015 Processus interculturels dans les zones frontalières exposées aux flux migratoires : malentendus culturels et urgence , in Strathèse, Conflits et malentendus culturels, Strasbourg : Presses universitaires de Strasbourg, pp.1-5.
  VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 8. 2015 (con Ornella Dino) *La domanda di mediazione in sanità ASP Palermo*, in AA.VV., *ForMe*, edizioni INMP (Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà), pp. 67-71. VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2014-2015 Université de Strasbourg U.d.S en cotutelle avec Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A DOCTORAT DE RECHERCHE en Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales Perspectives européennes Et Comunicazione, interculturalità e organizzazioni complesse (XXVII), Flux migratoires et processus interculturels dans les zones frontalières. Dynamiques communicatives et pratiques de reconnaissance à Lampedusa et en Sicile (2011-2014). pp.1-60.

VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

- 10. 2014-2015 Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A in cotutela con Université de Strasbourg U.d.S (DOTTORATO DI RICERCA in Comunicazione, interculturalità ed organizzazioni complesse (XXVII) e Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales Perspectives européennes, Flussi migratori e processi interculturali nelle zone di confine. Dinamiche comunicative e prassi di riconoscimento a Lampedusa e in Sicilia (2011-2014), pp.1-270. VALUTAZIONE: BUONO
- 11.2013 Ancora arrivi a Lampedusa dove si commemorano le vittime del mare. Le testimonianze dei migranti siriani, News-It 4 novembre 2013, pp. 1-2. VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

12. 2012 L'immigrazione in Italia: un'opportunità di conoscenza, AS Magazine, 1, pp.76-77.

**VALUTAZIONE: SUFFICIENTE** 

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art. 3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, il candidato **Francesco VIGNERI** presenta una produzione complessiva pari a n. 12 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva delle pubblicazioni

I temi prevalenti della produzione scientifica del candidato risultano essere quelli dell'analisi dei flussi migratori, con particolare riferimento alle dinamiche di ingresso in Italia, quelli dei rapporti tra imprenditorialità italiana e imprenditorialità straniera, quelli del dialogo interculturale, quelli della sanità.

Si riconoscono, a motivo dell'esame che precede, doti di qualità di originalità e rigore metodologico della produzione del candidato; positivo ma limitato apprezzamento per la rilevanza scientifico-editoriale delle pubblicazioni e per la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# Commissario Roberto VIGNERA

#### Valutazione titoli

Il candidato è in possesso dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca, Abilitazione per Professore associato conseguita in Francia) e presenta una serie di Titoli congruenti con alcune tematiche attinenti all'ambito di designazione del profilo disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. Rilevante il suo itinerario didattico e di ricerca.

### Valutazione pubblicazioni

#### Francesco VIGNERI

1. 2018 Lampedusa, frontière de l'Europe. La crise migratoire entre alarme et compassion. Lampedusa, Border of Europe. The Migration Crisis between alarm and compassion, Revue des sciences sociales, 60, pp. 46-55.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

- 2. 2018 (con Francesca Ieracitano) *In "their" words and in "our" words: a comparison between European policies, media narratives and migrants' testimonies of landings in the Mediterranean*, Language, Discourse & Society, vol. 6, no. 1(11), pp. 62-82. VALUTAZIONE: BUONO
- 3. 2017 Migrazioni e frontiere: dinamiche relazionali tra migranti e operatori nel palcoscenico del confine, in AA. VV., Comunicazione, Intercultura e Organizzazioni complesse, Edizioni Studium, pp. 93-123.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2017 La collaborazione imprenditoriale tra stranieri e italiani in Sicilia (Istituto di Formazione Politica "Pedro Arrupe" - Centro Studi Sociali), in AA.VV., Migrazioni in Sicilia 2016, Palermo, Osservatorio Migrazioni, pp. 103-110.

- 5. 2016 (con Francesca Ieracitano) The Interference of the Mass media in the Intercultural Dialogue during the Emergency Landings in the Mediterranean: Between Reality and Representation, in Journal of Mediterranean Knowledge-JMK, 1(2), pp. 143-163. VALUTAZIONE: BUONO
- 6. 2015/2016 PROGRAMMA DI RICERCA "IDEA AZIONE" FOCUS SULLA MIGRAZIONE, "Cooperare per crescere. Studio delle forme di collaborazione imprenditoriale tra italiani e stranieri in Sicilia", pp. 1-105. VALUTAZIONE:: BUONO
- 7. 2015 Processus interculturels dans les zones frontalières exposées aux flux migratoires : malentendus culturels et urgence , in Strathèse, Conflits et malentendus culturels, Strasbourg : Presses universitaires de Strasbourg, pp.1-5.
  VALUTAZIONE: SUFFICIENTE
- 8. 2015 (con Ornella Dino) *La domanda di mediazione in sanità ASP Palermo*, in AA.VV., *ForMe*, edizioni INMP (Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà), pp. 67-71. VALUTAZIONE: BUONO
- 9. 2014-2015 Université de Strasbourg U.d.S en cotutelle avec Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A DOCTORAT DE RECHERCHE en Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales Perspectives européennes Et Comunicazione, interculturalità e organizzazioni complesse (XXVII), Flux migratoires et processus interculturels dans les zones frontalières. Dynamiques communicatives et pratiques de reconnaissance à Lampedusa et en Sicile (2011-2014). pp.1-60.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

10. 2014-2015 Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A in cotutela con Université de Strasbourg U.d.S (DOTTORATO DI RICERCA in Comunicazione, interculturalità ed organizzazioni complesse (XXVII) e Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales - Perspectives européennes, Flussi migratori e processi interculturali nelle zone di confine. Dinamiche comunicative e prassi di riconoscimento a Lampedusa e in Sicilia (2011-2014), pp.1-270.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

11.2013 Ancora arrivi a Lampedusa dove si commemorano le vittime del mare. Le testimonianze dei migranti siriani, News-It 4 novembre 2013, pp. 1-2. VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

12. 2012 L'immigrazione in Italia: un'opportunità di conoscenza, AS Magazine, 1, pp.76-77. VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

### Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, il candidato **Francesco VIGNERI** presenta una produzione complessiva pari a n.12 pubblicazioni valutabili.

### Valutazione complessiva delle pubblicazioni

Le coordinate analitiche della produzione scientifica del candidato risultano essere quelle dell'analisi dei flussi migratori, con particolare riferimento alle dinamiche di ingresso in Italia, quelle della collaborazione imprenditoriale, quelle dell'integrazione e del dialogo interculturale, quelle della sanità. Buone le doti di originalità e di rigore metodologico della produzione del candidato.

Non sempre di grande profilo la collocazione scientifico-editoriale delle pubblicazioni. Limitata la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

# **Giudizio COLLEGIALE**

#### Valutazione titoli

Il candidato è in possesso dei due Titoli preferenziali di cui all'art. 2 del presente Bando (Dottorato di Ricerca) e presenta una serie di Titoli congruenti con alcune dimensioni fenomeniche attinenti all'ambito di designazione del profilo tematico disciplinare di cui all'art. 1 del presente Bando. Consistente, il suo itinerario didattico e di ricerca.

# Valutazione pubblicazioni

### Francesco VIGNERI

1. 2018 Lampedusa, frontière de l'Europe. La crise migratoire entre alarme et compassion. Lampedusa, Border of Europe. The Migration Crisis between alarm and compassion, Revue des sciences sociales, 60, pp. 46-55.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

 2018 (con Francesca Ieracitano) In "their" words and in "our" words: a comparison between European policies, media narratives and migrants' testimonies of landings in the Mediterranean, Language, Discourse & Society, vol. 6, no. 1(11), pp. 62-82.
 VALUTAZIONE: BUONO

3. 2017 Migrazioni e frontiere: dinamiche relazionali tra migranti e operatori nel palcoscenico del confine, in AA. VV., Comunicazione, Intercultura e Organizzazioni complesse, Edizioni Studium, pp. 93-123.

**VALUTAZIONE: BUONO** 

4. 2017 La collaborazione imprenditoriale tra stranieri e italiani in Sicilia (Istituto di Formazione Politica "Pedro Arrupe" - Centro Studi Sociali), in AA.VV., Migrazioni in Sicilia 2016, Palermo, Osservatorio Migrazioni, pp. 103-110.

VALUTAZIONE: BUONO

- 5. 2016 (con Francesca Ieracitano) The Interference of the Mass media in the Intercultural Dialogue during the Emergency Landings in the Mediterranean: Between Reality and Representation, in Journal of Mediterranean Knowledge-JMK, 1(2), pp. 143-163. VALUTAZIONE: BUONO
- 6. 2015/2016 PROGRAMMA DI RICERCA "IDEA AZIONE" FOCUS SULLA MIGRAZIONE, "Cooperare per crescere. Studio delle forme di collaborazione imprenditoriale tra italiani e stranieri in Sicilia", pp. 1-105.

VALUTAZIONE:: BUONO

7. 2015 Processus interculturels dans les zones frontalières exposées aux flux migratoires : malentendus culturels et urgence , in Strathèse, Conflits et malentendus culturels, Strasbourg : Presses universitaires de Strasbourg, pp.1-5.

VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

8. 2015 (con Ornella Dino) *La domanda di mediazione in sanità - ASP Palermo*, in AA.VV., *ForMe*, edizioni INMP (Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà), pp. 67-71. VALUTAZIONE: BUONO

9. 2014-2015 Université de Strasbourg U.d.S en cotutelle avec Libera Università Maria Santissima Assunta - L.U.M.S.A - DOCTORAT DE RECHERCHE en Dynamiques Européennes (UMR 7367) - École doctorale Sciences humaines et sociales - Perspectives européennes Et Comunicazione, interculturalità e organizzazioni complesse (XXVII), Flux migratoires et processus interculturels dans les zones frontalières. Dynamiques communicatives et pratiques de reconnaissance à Lampedusa et en Sicile (2011-2014). pp.1-60.

VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

10. 2014-2015 Libera Università Maria Santissima Assunta L.U.M.S.A in cotutela con Université de Strasbourg U.d.S (DOTTORATO DI RICERCA in Comunicazione, interculturalità ed organizzazioni complesse (XXVII) e Dynamiques Européennes (UMR 7367) École doctorale Sciences humaines et sociales - Perspectives européennes, Flussi migratori e processi interculturali nelle zone di confine. Dinamiche comunicative e prassi di riconoscimento a Lampedusa e in Sicilia (2011-2014), pp.1-270.

VALUTAZIONE: BUONO

11.2013 Ancora arrivi a Lampedusa dove si commemorano le vittime del mare. Le testimonianze dei migranti siriani, News-It 4 novembre 2013, pp. 1-2.

VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

12. 2012 *L'immigrazione in Italia: un'opportunità di conoscenza*, AS Magazine, 1, pp.76-77. VALUTAZIONE: SUFFICIENTE

# Consistenza complessiva della produzione scientifica valutabile

A norma dell'art.3 comma 4 del Bando afferente a questa procedura concorsuale e ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, per quanto riguarda i titoli e le pubblicazioni che il candidato intende presentare, il candidato **Francesco VIGNERI** presenta una produzione complessiva pari a n.12 pubblicazioni valutabili.

# Valutazione complessiva pubblicazioni e titoli

La valutazione del profilo curriculare del candidato si avvale in larga misura dei titoli presentati (<u>allegato 2/A</u>) a norma dell'art. del presente Bando, in originale o in copia dichiarata conforme all'originale mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell'atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e delle le pubblicazioni scientifiche (<u>medesimo allegato 2/A</u>), per le quali valgono i criteri di autocertificazione e di riconoscimento della dignità di stampa, di cui al medesimo art. 3, presentate in misura di 12, incluse due versioni -in italiano e in francese- della Tesi Dottorale.

I temi prevalenti del suo percorso curriculare e in particolare della sua produzione scientifica valutabile risultano essere quelli dell'analisi dei flussi migratori, con particolare riferimento alle dinamiche di ingresso in Italia (Pubblicazioni in elenco no. 1, 2, 3, 11, 12), quelli dei rapporti tra imprenditorialità italiana e imprenditorialità straniera (Pubblicazioni in elenco no. 4, 6), quelli del dialogo interculturale (Pubblicazioni in elenco no. 5, 7), quelli della sanità (Pubblicazione in elenco no. 8). Il candidato è altresì in possesso di Titolo di abilitazione francese alle funzioni di professore associato (sezione scientifico-disciplinare 19, di "Sociologia e demografia"), nonché di documentata attestazione del conseguimento del Dottorato (programma di dottorato in co-tutela) rilasciato dall'Università LUMSA di Roma e congiuntamente dall'Università di Strasburgo (2014-2015). Tra i titoli che presenta, elencati e documentati a norma di Bando, si segnalano le esperienze didattiche nel campo della mediazione culturale e del dialogo interetnico, con insegnamenti assunti presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia, Politica e Lingue moderne dell'Università LUMSA di Roma e variegate esperienze di ricerca nello stesso ambito tematico-disciplinare.

Si riconoscono, a motivo dell'esame che precede, doti di qualità di originalità e rigore metodologico della produzione del candidato: positivo ma limitato apprezzamento per la rilevanza scientifico-

editoriale delle pubblicazioni e per la congruenza con il settore e il profilo tematico di riferimento del Bando (art. 1). Sempre identificabile l'apporto individuale nelle 3 pubblicazioni co-firmate, sottoposte a valutazione. Giudizio *positivo* di ammissione al colloquio pubblico.

La	Commissione	termina i	propri	lavori	alle ore	19.0	00.
_~	001111110010110		P. 0 P		a 0.0	,	

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

PROF. MAURIZIO BONOLIS (Presidente)

PROF.SSA ALESSANDRA DECATALDO (Componente)..... ...DICH. CONCORDANZA......

Masnolin

PROF. ROBERTO VIGNERA (Segretario)......DICH. CONCORDANZA......